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SUSIVIENIJIMO UEIUYIU
AMERIKOJE ORGANAS

MINNESOTA

GELŽKELIŲ STREIKAS BAIGTAS; Atvežė Pabėgėlių
ANGLIAKASIAI DAR STREIKUOJA Iš Vokietijos

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Rengia Prieš Streikus Įstatymą Tarpe Atvestųjų Yra ir 
Keturiolika Lietuvių

Praeita savaitė buvo didelio įsitempimo momentas 
susikirtime streikuojančių prieš darbdavius. Įsitempi
mas ėjo gana dideliu greitumu. Pradžioje savaitės bu
vo grasinama geležinkeliečių streiku. Visokio, o dau
giausia pikto, .nusistatymo tuo reikalu pasireiškė visa
me krašte. Į šį reikalą gyvai ir smarkiai įsikišo prez. 
Truman ir kongresas. Pagaliau, gegužio 25 d. popie
ty tas įsitempimas atslūgo, kai geležinkeliečių streikas 
užbaigtas.

Savaitė prieš tai atgal, vienai dienai praslinkus 
po to, kai valdžia geležinkelius perėmė į savo rankas, 
geležinkeliečių streikas atidėtas penkioms dienoms, tai 
yra iki gegužio 25 dienos 4 vai. popiet. Gegužio 21 d. 
prezidentas valdžios žinion perėmė minkštosiom anglies 
kasyklas, prašydamas darbininkus grįsti į darbą. Ge
gužio 22 d. prezidentas pasiūlė kompromisą geležinke
liečiams išvengimui streiko. Gegužio 23 d. preziden
to pasiūlymą geležinkeliečiai atmetė ir pradėjo strei
kuoti. Gegužio 24 d. vakare prezidentas pasakė aštrią 
kalbą, išdėstydamas streiko padėtį ir smerkdamas du i 
geležinkeliečių vadus — Al van ley Johnson, lokomoti- 
vų unijos prezidentą, ir A. F. Whitney, traukinių ap
tarnautojų unijos prezidentą. Prezidentas pareiškė, 
kad jis deda pastangas darbininkam pagelbėti ir kad 
geležinkeliečių aštuoniolika unijų sutinka priimti jo 
pasiūlytą 1814c. pakėlimą per valandą, bet minimų 
dviejų unijų vadai nesutinka toliau derėtis ir išėjo į 
streiką. Prezidentas pakvietė streikuojančius geležin
keliečius neklausyti tų savo vadų ir grįšti į darbą šeš
tadienio 4 vai. popiet.

Gegužio 25 dieną reikalas ėjo dar skubesniais šuo- , 
liais. Prieš nustatytą prezidento laiką, geležinkeliečiai i 
pasiūlė ‘’sąlyginį pasidavimą”, bet prezidentas tą pa
siūlymą atmetė. Prezidentas- su reikalu atėjo į kon
gresą, prašydamas išleisti prieš streikus laikiną įstaty
mą. Praėjus lygiai trims valandoms po to, kai prezi
dentas “sąlyginį pasidavimą” atmetė ir jam bekalbant 
kongrese, geležinkeliai paskelbė sustoja streikuoti ir 
tuo .streikas pasibaigė.

Darbininkai laimėjo pakėlimą algų po 18Į4c. per 
valandą ir kitas pagerinimo sąlygas. Bet praėjus 
porai valandų po streiko pabaigos, žemesnieji kongre
so rūmai priėmė bilių, kuriuo suteikia prezidentui 
grieštą galią aprubežiavimui streikų. Minimas bilius 
dabar svarstomas senate, kur del to eina gana smarkių 
susirėmimu.

Minkštosios anglies streikas dar tebeina. Nors 
prezidentas paprašė darbininkus grįšti į darbą ir dirbti 
valdžios priežiūroje, bet labai maža darbininkų jo pra
šymo paklausė. Rašant šitai gegužio 28 d. priešpiety, 
tačiau, tikima, kad ir minkštosios anglies streikas ne
trukus bus vienu ar kitu budu užbaigtas.

Praeitą savaitę į New Yor- 
ko uostą pribuvo laivas su 
daugiau, kaip 800 pabėgėlių iš 
Vckietijos. Tame laive buvo 
įvairių tautybių žmonių, kurių 
didžiumą sudarė žydai. Tarpe 
atvežtųjų buvo, berods, ir ke
turiolika lietuvių.

Šie žmonės į Ameriką įleis
ti sulig tam tikro prezidento 
patvarkymo — be kvotos. A- 
merika yra pasirįžusi ir dau
giau pabėgėlių įsileisti. Šis A- 
merikos elgėsis yra daugiau, 
negu mielaširdingas. Juk daug 
tūkstančių Vokietijoje — A- 
merikos, Anglijos ir Francijos 
zonose — gyvenančių pabėgė
lių nenori grįšti į savo tėvynes 
del to, kad jų ten laukia sunki 
okupanto-ruso letena. Tie 
žmonės įtariami fašistai^ ir 
hitlerininkais ir kai tik spėja 
bent kurį į savo nagus sučiup
ti rusai — tiems žmonėms pri
sieina arba atsidurti Sibire ar, 
kai kuriems, net ir prie siene
lės. Tokių atsitikimų yra pa
sitaikę jau nemaža. Amerika, 
priimdama tuos nelaiminguo
sius žmones į šį laisvąjį kraš
tą, atlieka begaliniai didelį 
mielaširdingumo žygį.

Ar daug, tokiu budu, į A- 
meriką paklius lietuvių — tik 
ateitis teparodys. Reikia, ta
čiau, tikėti, kad ta laime ga
lės pasinaudoti nemaža musų 
brolių ir seserų, dabar gyve
nančių nežinioje ir baimėje 
nežinodami, kas jų laukia ir 
kas ryt-poryt su jais nutiks.

Vakarų Europa (LAIC) — 
Iš Europos pranešama, kad 
pakeliui į Ameriką yra doc. 
J. Kuprionis, kun. čekavičius 
ir eilė kitų. Australijoje buvęs 
lietuvis kun. J. Tamulis pasie
kė Londoną ir, gavęs vizą, ar
timiausiu laiku atvyks į Los 
Angeles. Ten pat laukiama at
vykstant ir kun. J. Kučinsko. 
Apie rudenį rengiasi pasiekti 
Chicagą kun. K. Matulaitis, 
dabar besidarbuojąs Londono 
lietuvių tarpe.

Washington, ‘D. C. — Čia 
tik ką užsibaigė taip pavadin
ta “Emergency Food” konfe
rencija, kurioje dalyvavo daug 
tautybių atstovų. Konferenci
ja nutarė kolabiau visame pa
sauly padauginti maisto gami
nimą ir taupymą, kad tuo bu
du galėjus pagelbėti badu pa
liestoms valstybėms. — Duo
nos kepėjams vyriausybė įsa
kė sumažinti duonos kepaliu
kus 10% nuo birželio 1 die
nos. Kainos sumažinimas ne
nustatyta. Už kelių dienų pie
no kvortai bus pakelta vienas 
centas, o sviesto svarui nuo 
10 iki 12c.

Pertoli Nuėjo

Maskva. — Rusijos užsie
nio reikalų ministeris, “drau
gas” Molotovas savo pareiški
me kaslink pakrikusios “Ketu
rių Didžiųjų” konferencijos 
Paryžiuje apkaltino Ameriką 
ir Angliją veikime ne prieš 
taikos palaikymą, bet prieš 
Sovietų Rusiją, sudarant tam 
tikslui “imperialistinį bloką”. 
Washingtone sakoma, kad jei 
ir yra sudaryta toks anglo- 
amerikiečių blokas, tai jis at
sirado tik dėka Rusijos savo
tiškam prieš tą “imeparializ- Į 
mą” veikimui.

Iš į Sibirą Ištremtųjų Rusai 
Viliodavo Batus, Marškinius

New York, N. Y. (LAIC). i 
Netrukus sueis penki metai, 
kai tūkstančiai lietuvių iš
tremta į tolimuosius Azijos 1 
plotus. Kaip jie ten gyvena, j 
dalinai galima pamatyti Ada » 
Halpem parašytoje knygoje 
“Conducter Tour”. Autorė yra 
lenkų kilmės moteris, Šveica
rijoje baigusi matematikos 
mokslus, gavusi daktaro laips
ni ir gyvenusi Lvove. Lenkiją j 
rusams okupavus, sovietų po- I 
licija ją suėmė ir išvežė į Ka- ' 
zakstaną. Kai lenkai pradėjo J 
savo žmones repatrijuoti, ji į- 
stojo į besiformuojančius le
gionus ir ištruko iš Rusijos.

Knygoje pasakojama, kad 
okupantai, sugrudę tremtinius 
į prekinius vagonus, retai te
duodami jiems vandens ir dar 
rečiau maisto, per dvi savai
tes juos gabeno j Kazakstaną, 
Ajaguz stotį. Nuo tokio ne
žmoniško tremtinių elgesio 
daugelis susirgo, kai kurie 
mirė, o kiti nusižudė. Gyvais 
Ūkusius išmetė prie vieno kai
melio, tiesiog lauke, nenurody- ! 
darni nei kur eiti, nei kur dė- į 
tis.

Daugumoje tai buvo mote- j 
rys, nes vyrai buvo išvesti 
prie sunkiųjų darbų arba į ka
lėjimus.

Tarp ištremtųjų buvo net 
80 metų senelių, šiaip-taip iš
mestieji įsiprašė į parazitų pil
nas molines trobeles.

Vietos gyventojai juos pra
dėjo pusbadžius varinėti į dar

bus, metais prisirinkusių mėš
lų versti arba kalnuose gyvu
lius varinėti.

Kartais juos apgyvendyda- 
vo iš šakų supintose palapinė
se, kur nei stogo nebuvo.

Nauji jų šeimininkai visom 
priemonėm viliodavo iš jų at
sivežtą arbatą, batus, marški
nius ar kitus reikmenis, bai
siai mėgdami kyšius.

Moterys buvo priverstos ne
šioti 125 svarus sveriančius 
maišus.

Po sunkaus darbo moterys 
turėdavo žiemą grįšti į šaltas 
trobas. O su maistu kartais 
būdavo taip bloga, kad trem
tiniai būdavo priversti grieb
tis ėdalo, kuriuo kazokai gy
vulius maitindavo.

Žiemos metu siausdavo to
kia viesulą ir pūgos, kad pus
nimis galėdavai ant stogo 
užeiti, o ties durimis reikėjo 
tunelius išsikasti.

Šitokiose ir dar blogesnėse 
sąlygose dar ir šiandien tebė
ra dešimtys tūkstančių prie
varta , RJusijon išveštų lietu
vių.

Laike karo Lenkijos pože
miniu judėjimu prieš nacius 
vadovavo gen. Bor, kuris pas
kutiniu laiku atvyko į Ameri
ką. Jo ta vadovybė, savo lai
ku, užsibaigė tragedija. Mat 
rusai buvo prižadėję jam pa- 
gelbą, kai lenkai sukils prieš 
vokiečius Varšavoje. Jie tą 
prižadą priėmė už “gryną pi
nigą” ir sukilimą pradėjo. Bet 
rusai atsisakė jam suteikti ža
dėtą pagelbą. Po gana ilgo
kos ir atkaklios kovos bei di
delių aukų, sukilimas buvo 
nugalėtas. Gen. Bor pavyko 
pasprukti iš Varšavos.

Minimas generolas, tačiau, 
nepučia į tą dūdą, kuria Len
kijai dūduoja rusai ir bolševi- 
kuojanti lenkų vyriausybė. 
Atsilankius gen. Bor į Ameri
ką, jis čia priimamas, kaipo 
pasižymėjęs kovotojas prieš 
demokratijos priešus. Jis ypač 
gražiai priimtas New Yorko 
mieste.

Bet (ar girdėjote?!) už ši
tokį jo priėmimą Rusijos at
stovas UN Saugumo Tarybo
je, “draugas” Gromyko, kelia 
protestą, tą lenkų vadą visaip 
niekindamas ir už jo priėmi- 
mą-pagerbimą amerikie č i u s 
smerkdamas.

Išrodo, kad rusai nuėjo jau 
kur kas pertoli, pradėję tie
sioginiai kištis net į tokius 
Amerikos žmonių mažus rei
kalėlius, kaip pagerbimas tų 
žmonių, kuriuos numatoma 
reikalo pagerbti.

Washington, D. C. — Gegu
žio 26 d. prez. Truman pralei
do pusvalandį bekonferuoda- 
mas su minkštosios anglies 
unijos prez. Lewis ir valdžios 
atstovais, tikslu kogreičiau už
baigti minkštosios anglies 
streiką. Konferencija užsibai
gė be pasėkų. Kita konferen
cija bus laikoma gegužio 27 
dieną. — Į Pennsylvania val
stijos minkštosios anglies ka
syklas dirbti sugrįžo tik apie 
5,000 darbininkų. Kiti laukia 
pasirašymo kontrakto ir kai į 
darbą grįšti jiems įsakys uni
jos prez. Lewis.

Washington, D. C. — Prez. 
Truman gauna neapsakomai 
daug sveikinimo telegramų del 
skubaus geležinkeliečių strei
ko baigimo. Tačiau pasipiktini
mo prieš jį ikįla iš darbininkų 
vadų pusės už norėjimą pra
vesti streikus aprubežiuojan- 
čio įstatymo. Net yra grąsini- 
mų už tai jo neišrinkti prezi
dentu laike busimų prezidento 
rinkimų 1948 m. Trainmen’s 
prez. Whitney pagrasino tam 
tikslui išleisti $47,000,000 uni
jos turimų pinigų.

New York, N. Y. — Siam 
valstybė atsikreipė į UN Sau
gumo Tarybą, prašydama už
tarimo prieš# Francijos karo 
jiegų įsiveržimą į Indo-Kiniją. 
— Čia gauta žinių, kad Kini
jos komunistai ir nacionalistai 
pradėję taikos pasitarimą.

Pasmerkė Tuos, Kurie 
Kalba Apie Kitą Karą

Pragoję Pakartas 
Nusikaltęs Nacis

Vienas Siautėjimas Sulaikyta, 
Bet Kas Sulaikys Dar Vieną?

Apie septyni metai atgal, 
Karl Hermann Frank, savu 
laiku buvęs Čekoslovakijos 
“saugotojas”, to krašto žmo
nėms Pragoję pasakė: “Atsi
minkite, kad stiprus Vokieti
jos ginklai apsaugos jus”. Bet 
šis “saugojas” tam kraštui at
nešė vergiją. Minimas nacis 
visųpirmiausiai 300,000 čekų 
išsiuntė į Vokietiją vergiš
kiems darbams. Jis sumobili
zavo jaunuomenę kovojimui 
prieš rusus. Jis įsakė masiniai 
žudyti ir studentus. Jis, “be- 
saugodamas” Čekoslovaki j ą, 
nuo žemės paviršiaus nušlavė 
ir miestelį Lidice birželio 10 
d., 1942 m. Ten 176 nekalti 
žmonės (vyrai) nužudyti ant 
vietos, o 235 moterys pasiųsta 
į koncentracijos stovyklas.

Šis nacis buvo teisiamas ir 
už savo atliktus žygius nuteis
tas pakorimui, kas ir padary* 
ta praeitą savaitę Pragos ka
lėjimo kieme. Jį žudant, tėmi- 
jo 8,000 žmonių, jų tarpe ir 
nemaža moterų tų vyrų, ku
riuos jis nužudė Lidice mies
tely.

Toks tai nacio likimas. Pa
našaus likimo laukia ir dau
gelis nacių galvažudžių, kurie 
po Europą siautėjo laike bu
vusiojo karo. Frank ir jam 
panašus žudė nekaltus žmones 
ir griovė miestus bei mieste
lius. Šiandien tie sugriauti 
miestai-miesteliai atsibudavo- 
ja. Ypač Lidice bus atbudavo- 
tas kaip paminklas to didelio 
bestijų siautėjimo. Naciai, ku
rie griebė daugiau, negu nega
lėjo nukąsti, šiandien nyksta 
iš civilizuotojo pasaulio. Bet 
kas sulaikys siautėjimą rau
donojo ruso, kuris elgėsi ir 
dar elgiasi nė kiek neblogiau 
už nacį?

Atlieka Didelę 
Krašto Pareigą

Amerika turi 228,000 mylių 
ilgumo geležinkelių. Šie keliai 
tautoje atlieka tokią pareigą, 
kaip kraujas žmogaus kūne. 
Ne karo laiku geležinkeliai tu- 
r ė j o 48,000 keleivių ir 
1,684,000 prekinių vagonų bei 
44,000 lokomotivų. Per metus 
laiko geležinkeliai pervesdavo 
450,000,000 keleivių ir 2,000,- 
000,000 tonų prekių. Geležin
keliai gabena į miestus mais
tą ir visokias pragyvenimo 
reikmenis. Jie taipgi nuveža į 
pajūrius prekes gabenimui į 
kitus kraštus ir parveža iš 
uostų prekes, atgabentas iš ki
tų kraštų.

Praeitos savaitės pabaigoje 
geležinkelių darbininkai — in
žinieriai ir traukinių aptar
nautojai — buvo sustreikavę. 
Ir atsivaizdinkite, kas but at
sitikę krašte, jei jie butų pa- 
streikavę bent savaitę laiko!... 
Miestuose nebūtume turėję 
maisto ir pragyvenimui įvai
riausių reikmenų. Fabrikuose 
ir ūkiuose but gulėję paga
minti reikmenys, negalint be 
geležinkelių pagelbos jų nuga
benti ten, kur reikia. Laimė, 
kad streikas pasitęsė tik 
trumpą laiką.

SLA 44 SEIMAS ĮVYKS 
HOTEL TAFT, 

NEW HAVEN, CONN.
Parengimai, Sveikinimai, Aukos

SLA 44 seimas prasidės šeštadieny, birže
lio 15 dieną ir tęsis iki birželio 21 dienai. Sei
mo posėdžiai įvyks didžiausiame New Haven 
viešbuty, HOTEL TAFT, Chapel and College 
Sts., New Haven, Conn.

Viešbuty bus vietos delegatams, kambarį 
užsisakiusiems. Kambarių kainos sekančios:

Two single rooms with connecting bath — 
$3, $3.25 and $3.50;

Double room and bath — $5, $5.50, $6, 
$6.50 and $7;

Two double rooms with con. bath each 
room — $5, $5.50 and $5.75.

Delegatams patariame apsistoti Hotel 
Taft, kur dešimtame aukšte įvyks seimo sesijos 
ir viskas bus ant vietos, o taipgi delegatai galės 
gyventi netoli vienas kito. Kambarius reikia 
užsisakyti išanksto todėl, kad tuojau po seimo 
prasidės Yale Universiteto Commencement. To
dėl delegatai nelaukite paskutinės dienos — už
sisakykite kambarius išanksto, kad vėliau ne
pasitaikytų nesmagumų. Rezervuoti galite pa
čiame hotely ar žemiau paduodamu adresu: Mr. 
M. J. Vokietaitis, 180 Quinnipiac Ave., New 
Haven, Conn. Užtenka prisiųsti atvirutę, pa
žymint, kada pribusite ir kokio kambario norė
site, o viskas bus mielai sutvarkyta. Taipgi 
pageidaujama, kad delegatai ir svečiai išanksto 
užsisakytų ir bankieto tikietus, kurių kaina $4 
ir kurių yra tik aprubežiuotas skaičius.

Šeiminiai Parengimai

Sekmadieny, birželio 16 d. seimo delegatų ir sve
čių susipažinimui Seimo Rengimo Komisija rengia di
delį pikniką, kuris įvyks Indian Grove, West Haven, 

, Conn. Prasidės 10 vai. ryte ir tęsis iki vėlumos. Čia 
bus geriausia proga Conn, valstijos inteligentams, 
biznieriams, profesionalams, veikėjams ir plačiai lie- 

i tuvių visuomenei sueiti į pažintį su iš tolimų miestų 
atvykusiais svečiais seimo delegatais ir delegatėmis, 
atvykusiais svečiais seimo delegatais ir delegatėms. 
Antradienio vakare, birželio 18 d., Hotel Taft svetai
nėje, įvyks Šeiminis Bankietas, kuris bus paįvairintas 

( programų, o delegatai ir svečiai bus maloniai ir ska
niai pavaišinti.

Seimui Aukos

Vakarų Europa (LAIC).— 
Europoje leidžiamas Laisvės 
Varpas paskelbė nugirstą Lat
vijos radio pranešimą, kad 
Rygoje Domas aikštėje pakar
ti 141 legionieriai, jų tarpe ir 
7 lietuviai. Lavonai kartuvėse 
iškaboje trejetą dienų.

New York, N. Y. — Ameri
kos nuolatinis UN Saugumo 
Tarybos narys, E. R. Stetti- 
nius, pasmerkė visus tuos, ku
rie kalba apie Trečiojo Pasau
linio Karo neišvengimą. Jis sa
ko, kadangi pasaulio tautos 
bendradarbiavo iki šiol — 
bendradarbiaus ir toliau, kad 
kitas karas neįvyktų. Jei ne
bendradarbiautų — pasauliui 
butų atnešta didžiausia nelai
mė.

New York, N. Y. — Buvęs 
ispanų republikonų valdžios 
premieras, dr. J. Giral, UN 
Saugumo Tarybai pranešė, 
kad Ispanijos diktatorius, 
Franko, turįs milioną kariuo
menės. Esą, tik Francijos pa
sieny jis laikąs 250,000 ap
ginkluotų vyrų, o kiti išmėty
ti po visą kraštą. Taipgi, pas
kutiniu laiku jis pradėjęs ka
riškius rėdyti civiliniais ru
bais, prisibijodamas tarptauti
nės (UN) komisijos inspekci
jos.

New York, N. Y. — Čia 
gaunam žinių apie Europos 
dvejose valstybėse įvykusių 
rinkimų pasėkas. Čekoslovaki
joje žymiai laimėjo kairieji, 
vadovaujami komunistų. Jie 
ypač laimėjo Bohimijoje ir 
Moravijoje, tačiau dešinieji at
siekė laimėjimų Slovakijoje. 
Amerikiečių okupuotoje Vo
kietijos daly laike balsavimų 
laimėjo Christian Social Union 
prieš Sočiai Demokratus ir ko
munistus.

Kiekvieno seimo proga, SLA kuopos, SLA na
riai ir bendrai lietuviai paaukoja įvairiems svarbiems 
musų organizacijos ir lietuvių reikalams. Šiuo prime
name, kad aukomis geriausia paremti šiuos SLA fon
dus:

1. SLA Jaunuolių švietimo Fondas. Jam reikia 
paramos del to kad turėtume užtektinai išgalių švies
ti Amerikoje gimusį jaunimą ir jį pritraukti prie mu
sų organizacijos. Paaukokite šiam fondui.

2. SLA Našlių ir Našlaičių Fondas. Šiam fondui 
pinigai reikalingi del to, kad turėjus iš ko nors dali
nai sušelpti visus atsišaukusius SLA narius ir narių 
šeimynas, ištiktus bent kokios nelaimės. Sulig dabar
tinių šio fondo išgalių, toli gražu, negalima visų pra
šymų patekinti. Turėkite domėję šį fondą.

3. SLA Moksleivių Fondas. Iš šio fondo SLA 
skolina pinigus tiems SLA nariams ar narių vaikams, 
kurie neturi ištekliaus užbaigti aukštuosius mokslus. 
Iš šio fondo jau pagelbėta daugeliui jaunuolių, kurie 
šiandien yra naudingi musų gyvenimui, šiuo tarpu 
tame fonde pinigų veik nėra ir tokiu budu negalima 
niekam paskolų suteikti, nors prašančių yra nemaža. 
Neužmirškite šio fondo.

4. Bendri Lietuvių Reikalai. Bendrų lietuviškų 
reikalų yra daug. Tie reikalai laukia visų paramos. 
Bendriems lietuvių reikalams, priprastai, SLA seimai 
nemaža pinigų paskiria iš Tautiškų Centų Fondo. Pa
aukokite šiam fondui per busimąjį seimą. Aukodami, 
galite nurodyti, kokiam tikslui aukojate, o seimas 
tuos pinigus paskirs sulig jūsų pageidavimo.

Aukas ir seimo sveikinimus reikia siųsti šiuo ad
resu:

Lithuanian Alliance of America 
Convention,

DR. M. J. VINIKAS, Secretary,
Hofei Taft, Chapel and College Sts., 

New Haven, Conn.
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PASTABOS
KAI JAU seniau organe bu

vo pranešta, SLA sekretoriui, 
M. J. Vinikui, pavyko laimėti, 
gaunant apdraudos departa
mentų sutikimą padidinti ap
draudos sumą tiems į naująją 
a pd raudą persikeliantiems na
riams, kurie pasirenka trečią
jį persikėlimo planą. Tas lai
mėjimas atsiektas jau tuo
met, kai buvo išsiuntinėta apie 
5.000 persikėlimo aplikacijų, 
pažymėtų serial No. 451. Da
bar Centras užkrautas dar
bais, rengiant papildomas ap
likacijas ir siuntinėjant jas 
toms 
buvo 
limo 
mas,
kurie yra pasirinkę persikelti 
į pirmąjį ar antrąjį persikėli
mo planą ir tų narių, kurie 
gavo persikėlimo aplikacijas, 
pažymėtas serial N. 451 A.

kuopoms, kurių nariai 
gavę pirmąsias persikė- 
aplikacijas. šis pakeiti- 
tačiau, neliečia tų narių,

SLA SEIMO Rengimo Ko
misija kviečia visus seimo de
legatus, svečius ir Conn, val
stijos lietuvius atsilankyti į 
šeiminius parengimus: pikni- 
ką-išvažiavimą birželio 16 die
nos popiety, Indian Grove 
Parke, ir į bankietą, kuris į- 
vyks birželio 18 dienos vaka
re, Hotel Taft, New Haven. 
Conn. Rengėjai užtikrina vi
siems atsilankiusiems 
riausią patarnavimą ir 
laikus.

koge- 
gerus

Patys“PATYS MUŠA”,
Rėkia” — tokia antrašte šia
me numery telpa straipsnis, 
kaipo atsakymas į SLA 352 
k p. rezoliucijos komisijos bol
ševikų spaudoje apie SLA ra
šomas nesąmones, šį straipsnį 
verta pasiskaityti kiekvienam 
SLA nariui. Iš jo sužinosite, 
kaip tie žmonės bando pa
kenkti SLA dabar praveda
mam persiorganizavimui.

PASTEBĖJOME, kad busi
mojo seimo Darbų Knyga šie
met nebus maž e s n ė, negu 
paskutinųjų seimų būdavo. 
Joje p i 1 niausiai nušviečia
ma visas SLA stovis ypač S. 
L. A. Prezidento ir Sekreto
riaus raportuose. Joje telipa 
ir visų Pastoviųjų Komisijų 
raportai.

SEIMO Rengimo Komisija 
ris ragina ir ragina delegatus 
kambarius užsisakyti išank- 
sto. Kaip komisija, taip ir 
viešbutis nori žinoti, kiek rie
tu delegatams rezervuoti. De
legatai, malonėkite šį jų pa
geidavimą išpildyti. Vienam 
asmeniui kambarių Hotel Taft 
jau neturima. Del dviejų kam
barių dar yra ir juos gali už
sisakyti du susitarę delegatai, 
kiti koteliai dar turi ir vie
nam asmeniui kambarių, šiais 
reikalais rašykite: Mr. M. J. 
Vokietaitis, 180 Quinnipiac 
Ave., New Haven, Conn.

LAIKE buvusiojo karo ar
mijoje ir laivyne tarnavo arti 
1,000 SLA narių — vyrų ir 
merginų. Iš šio skaičiaus sep
tyniolika musų jaunuolių žu
vo, bekovodami už geresnį 
žmonijos susitvarkymą. Šie 
musų organizacijos karžygiai 
bus įspūdingai pagerbti busi
majame seime. Tame pat sei
me bus pagerbti ir užsitarna
vę SLA veikėjai, žuvusiųjų 
karių motinos bei į seimą at
silankiusieji kariai. Pagerbi
mas įvyks birželio 16 dienos 
tam tikslui specialiai laikomo
je rytmetinėje sesijoje.

nei ŠIOL j Centrą susiųsta 
217 delegatų mandatų.

1MESENAI iš užsienio sugrįžęs buvęs Suvienytų Vai- 
I ^1 stijų prezidentas Hooveris Amerikos žmonėms pra
nešė, kad Europoje ir Azijoje šiuo tarpu išbadėjusių 
žmonių yra apie 800,000,000, jau “lengva mirtimi mir
štančių” 300,000,000, o iki 30,000,000 Europos kūdikių 
yra “fiziškai nenormalus”.

Šios tragiškos padėties gelbėjimui jis kreipiasi į 
visas pasaulio valstybes, kurias dar turi maisto resur
sų, suteikti maisto toms valstybėms, kur bado šmėkla 
jau pradėjusi siausti ir kur netrukus pradės siausti. 
Jis įvardino valstybes, kurios ir po kiek turi tam tiks
lui maisto į badu paliestas valstybes, pasiųsti. Ame
rikai, kaipo geriausiai maisto žvilgsniu stovinčiai, jis 
skiria 4,220,000 tonų maisto. Jei norima išbadėju- 
siems žmonėms pagelbėti — maistą reikia pradėti siųsti 
jau dabar ir iki rugsėjo 30 dienos nusiųsti 10,897,000 
tonu maisto.

Šiame kritiškame momente į pagelbą stoja visos 
valstybės, kurios išsigali pagelbėti. Buvo pakviesta ir 
Rusija savo dalį pridėti. Bet, pasirodo, kad jos parei
gūnai ar nenorėjo ar nebeturi iš ko tai padaryti. Sta
linas pareiškė, kad Amerikos prezidento Trumano ir 
UNRRA tos pag/lbos prašymas padarytas pervėlai, 
nes Rusijos maisto rezursai jau išsibaigę. Jei taip iš
tiesti yra — kaltinti nieko negalima, nes gal netrukus 
ir pati Rusija pradės pagelbos prašyti. Bet jei ji į 
pagelbą neina, turėdama ganėtinai maisto rezursų — 
už tai Rusiją pasmerks istorija ir keiks išbadėję žmo
nės. Žinoma, del to dabartiniams Sovietų Rusijos pa
reigūnams nebus nė šilta, nė šalta... Jiems geriausia, kai 
juodaugiau žmonių gyvena skurde, nes tuomet “gera 
sėja” komunizmui platinti...

Kuo šiame svarbiame ir kritiškame momente gali 
prisidėti Amerikos lietuviai, kurie remia kiekvieną lab
darybės ir žmoniškumo reikalą? Mes turime sekti sa
vo vyriausybės nurodymus: taupyti maistą kolabiau- 
siai, kad butų galima jo kodaugiausiai pasiųsti ten, 
kur reikia. Valgydami namie ar valgykloje, visuomet 
turėkime mintyse, prie musų stalo sėdintį “nematomą 
asmenį”, kuris gyvena tokioje pasaulio daly, kur šian
dien didelė stoka maisto, ir laukia nuo mus atliekamo 
kąsnelio. Todėl taupykime kadir tą kąsnelį tam, kinis 
jo ištroškusiai laukia. Bent šiuo mes galėsime prisi
dėti prie tos milžiniškos kovos nugalėjimui bado.

Kova Už Laisvę Klaipėdos Uosto Biotas
(Specialiai LAIC parašytas)

Geras Požymis

PASKUTINIU laiku tarpe Amerikos laikraštinin
kų, neįskaitant į jų tarpą bolševikiškos spaudos at

stovų, pasireiškė pusėtinai geras požymis: labai žymiai 
sumažėjo vieni kitų niekinimai, kai netolimoje pra
eity tie laikraštininkai vieni kitiems į veidus ir akis 
“spjaudė” be jokio pasigailėjimo.

Tas požymis yra begaliniai reikšmingas ypač šia
me momente, kai mums prisieina, viską į šalį padėjus, 
kovoti už visų patriotingųjų lietuvių vyriausią idealą 
— Lietuvai laisvės ir nepriklausomybės atgavimą.

Pasidžiaugiant šiuo pasireiškimu, linkėtina, kad 
ateity tarpe Amerikos lietuvių patriotingųjų laikrašti
ninkų susidarytų dar geresnis solidarumas ir sugyveni
mas. Juk taip beveikdami, geriau vieni kitus suprasi
me ir galėsime geriau įvertinti laikraštininkų profesi
ją, kurią iki šiol kai kurie taip labai neigė ir pažemino.

Šiame Tėvynės numery telpa brolio R. S. P. V. 
straipsnelis, kuriuo jis sumano SLA 44 seimo proga 
New Havene turėti spaudos bendradarbių susirinkimą, 
kuriame butų galima apkalbėti kai kuriuos spaudos 
ir spaudai bendradarbiavimo reikalus. Mes tokiam pa
siūlymui pritariame ir tikime, kad jis galėtų būti be
galiniai reikšmingas tolimesnei Amerikos lietuvių spau
dos atstovų darbuotei.

Bjauri Raudonųjų Propaganda

KAI ANAIS laikais į “sovietų” Lietuvą vyko “mi
sionierius” A. Bimba, me,s atspėjome, kas iš to iš

eis: Lietuvoje jis meluos, buk visi Amerikos lietuviai 
pritaria bolševikiškam režimui Lietuvoje, o į Ameriką 
sugrįžęs — tą patį darys, tikrindamas, buk 
žmonės tuo režimu pilniausiai patenkinti.

Taip ir išėjo. Savo “misiją” atlikęs 
dabar Bimba važinėja po Amerikos lietuvių 
meluoja apie tenaitinių žmonių nusistatymą 
mą, šienauja iš lengvatikių dolerius ir skleidžia tiesiog 
pasibjaurėtiną propagandą. Jis, be to, yra parsivežęs 
ir kur tai pagamintų judžių, kuriuos rodoma Amerikos 
lietuvių kolonijose. Tuose judžiuose viskas atvaizduo
jama kogražiausia.

Neužtenka to, kaip pasakoja tuos bimbiškus paren
gimus atlankę žmonės — parengimų salės išrėdoma 
Amerikos ir Lietuvos vėliavomis, išstatoma Lietuvos 
didžiavyrių liaudiški išsitarimai, platinama kokia tai 
“lietuviška” literatūra, pardavinėjami buk tai lietuvių 
rankomis pagaminti lietuviškų spalvų kaklaraiščiai ir 
juostos, ir tt.

Patekęs į tuos komunistų “jomarkus”, geras lie
tuvis, kartais, gali pamanyti, kad juos rengia ne Lie
tuvos pardavikai, bet patriotingų lietuvių grupės. Bet 
taip nėra: tuos parengimus rengia Rusijai parsidavę 
lietuviai agentai, kurie patriotišku nudavimu nori ant 
savo meškerės pasigauti lengvai galvojančius lietuvius.

Reiktų tokių parengimų vengti! O jei kam pasi
taiko netikėtai į juos pakliūti, reikia rengėjams statyti 
klausimus, į kuriuos jie turi atsakyti; kur dingo dauge
lis tūkstančių lietuvių, išvestų į Sibirą mirčiai, kentė
jimui ir ligoms ? Kodėl Lietuvos žmonėms neleidžiama 
laisvanoriu balsavimu pasisakyti už norimą ten turėti 
santvarką? Kodėl į Lietuvą neįleidžiama bent tokios 
labdaros organizacijos, kaip Amerikos Raudonasis Kry
žius Kodėl iš Lietuvos neišgenama rusų armija ir 
slaptoji policija? Ir tt. ir tt.

Lietuvos

Lietuvoje, 
kolonijas, 
ir gyveni

Vasario 16 yra diena, kai 
lietuvių kilmės žmonės per vi
są pasaulį iškilmingai apvaikš- 
čioja jų senos tėvynės prisikė
limą iš negyvųjų. 28 metai 
atgal, Vilniuje, dar pilnu tem
pu liepsnojant ano karo žy
dimams, senoje Lietuvos sosti
nėje susirinkusi sau jale lietu- 
vių-patriotų ėmė ir paskelbė:

“Lietuvos Taryba, kaipo 
vienintelė lietuvių tautos 
atstovybė, remdamos pripa
žintąja tautu apsisprendi
mo teise ir lietuvių Vilniaus 
konferencijos nutarimu 
rugsėjo mėn. 18-23 dd., 
1917 metais, skelbia atsta
tanti nepriklausomą demo
kratiniais pamatais sutvar
kytą Lietuvos valstybę su 
sostine Vilniuje ir tą val
stybę atskirianti nuo visų 
valstybinių ryšių, kurie yra 
buvę su kitomis tautomis”.
Buvo tai pirmas Lietuvos iš 

mirusiųjų prisikėlimas, po 
daugiau nei šimtmečio sveti
mo jungo nešimo. Tais metais 
Lietuva ir vėl pasauliui paro
dė, kad ji nori gyventi sava
rankiškai ir kad per 100 ir 
23 metus užsitęsęs maskoliaus 
valdymas, iš esmės, buvo pa
pildytas per smurtą, klasta 
Lietuvai primestas.

Ir šiais metais Amerikos 
lietuviai iškilmingai apvaikš
čiojo ano įvykio metinę, šeštą 
iš eilės, ir vėl pavergtos Lie
tuvos sukaktį.

Kai kas gali imti ir paklau
sti, kokiems galams, jus, ame
rikonai, tais visais tolimos 
Europos reikalais taip karštai 
ir užsispyrusiai užsiimate ? 
Jūsų tėvynė yra Amerika, jus 
turite inspiruotis vien Ameri
kos interesais, jos idealais gy
venti.

Vienok, tikrovėje, taip klau
simo niekas nestato, nes bent 
kas supranta, kad protėvių se
na tėvyne rūpestis yra netik 
kad Amerikos idealų skatina
mas, bet ir jos interesų dik
tuojamas. Šioje srity jokio 
konflikto, jokios priesaikos 
prieštarybės nėra ir būti nega
li.

“Aš nepritariu tiems a- 
merikiečiams, kurie, per 
metų metus laisvės gerybė
mis besinaudodami, spėjo 
pamiršti, kad musų protė
viai kadaise buvo ateiviais, 
kurie abejoja, ar yra sude
rinama tuo pat metu būti 
ištikimam savo ar savo tė
vo gimtąjam kraštui ir kra
štui, kuris tave įsūnijo.

“Manding, tas yra tiek 
aišku, kiek būti ištikimam 
savo tėvui ir motinai, tuo 
pat metu būnant geru savo 
šeimos vyru ir tėvu”. (Illi
nois gub ernatoriaus, 
Dwight H. Green žodis A. 
L. T. sušaukto Kongreso 
dalyviams.)
Šio krašto idealai yra nusis

tovėję ir žinomi: žmonės yra 
sutverti lygiais ir yra įgalin
ti naudotis kai kuriomis neati
mamomis teisėmis, kaip gy
vybė, laisvė ir gerbūvio sieki
mas (laimingo gyvenimo sie
kimas) .'

Šie pagrindiniai principai ir 
sudaro šio krašto sąžinę. Jie 
galioja tiek žmonėms, tiek 
valstybėms, tiek tautoms. 
Prieš šiuos principus musų 
tauta niekuomet nebuvo nusi
dėjusi ir, mes tikime, niekuo
met nenuaidės.

Maža to, Amerikos lietuvių 
kova už Lietuvos nepriklauso
mybę tiesiai padeda kurti tokį 
pasaulį, kur:

“Busimoji tarptautinė or
ganizacija bus pagrįsta vi
sų taiką mylinčių valstybių, 
jų dydžio ar pajiegumo ne
paisant, suverenumo lygy
be. Busimoje bendro saugu
mo sistemoje visos jos bus 
lygios partnerės”. (Iš Cor
dell Hull 1944 m. pasaky
tos kalbos.)
Ta pati mintis, tik kiek ki

tais žodžiais, pora metų atgal 
Waterbury lietuviams buvo 
pareikšta Claire Booth Luce:

“Kas ir kiek butų ge
ografiniai atoki ar strate
giniai saugi, jokia tauta ne
gali likti abejinga, matant 
kitą tautą priespaudoje ar 
ją brutaliai pavergiant.

“Man nieko kito nebelie-

kurie tiki, 
griuvėsių

kad iš šio karo 
šlykštus naujo.

tautos 
išraiš-

vasarą

karo pastatas neiškils. Kar
tu su jais ir visų kitų ma
žų kraštų, ateitis bus iš
spręsta prisilaikant norma
laus ir garbingo kelio, t. y. 
darniai su antruoju Atlanto 
Čarterio posmu, kuris skel
bia, kad Suvienytų Tautų 
siignatoriai tikisi vien tokių 
teritorinių pakeitimų, kurie 
atatiks užinteresuotų tautų 
laisvai tam duotą sutikimą. 
Tarp kitko, begėdiškas ir 
falsifikuotas plebi s c i t a s 
anaiptol nėra laisvai 
pareikšto sutikimo 
ka”.
Kai 1940 metais

sovietų armijos brutaliai įsi
veržė į Pabaltį, Amerikos val
džia tą smurto aktą, visiškai 
aiškiai suredaguotame pas- i 
merkime apibudino kaipo 
“suktą būdą”, “nepriklauso
mybės sulikvidavimą”, “plėši
kavimą”. (1940 m. liepos 27 
d. Valstybės Departamento 
biuletenis.)

Panašiais žodžiais šis Mas
kvos smurtas buvo apibudin
tas ir visos didžiosios Ameri
kos sipaudos.

Amerikos valdžios pilnam 
kreditui turime pasakyti, kad 
nuo šios pozicijos Washingto- 
nas niekuomet nebuvo nukry
pęs, net tamsiausiomis karo 
valandomis, kai Maskvos poli
tinis ^šantažas protarpiais tik
rai atrodė siekiąs separatinio 
su Hitleriu susitarimo ribos...

To nusistatymo Washingto- 
nas laikosi ir po šiai dienai, 
nes, savaime aišku, kas buvo 
pavadinta plėšikavimu 1940 
metais, negali būti pavadinta 
padoriu 1946 metais.

Ir tai nepaisant, kad musų 
didžioji spauda “Baltijos klau
simą” vis kodėl tai laiko “pa
vojinga tema”, vis skaito, kad 
aiškus ir vyriškas Baltijos 
Įiroblemos iškėlimas gali kar
tais nepatikti Maskvos valdo
vams (ko gero, gali juos net 
užrūstinti), vadinasi, kaip ir 
nesuderinama su Sovietų Ru
sijos link vis tebevedama pa
taikavimo linija. Šiuo punktu 
mustty’komerėinė spauda aiš
kiai skiriasi nuo Suv. Valsti
jų valdžios užimtos pozicijos.

Jei mes neklystame, pasku
tinis Lietuvos nepriklausomy
bės sukakčiai paminėti veda
masis buvo tilpęs 1942 me
tais.

Tais metais vasario 16 d. 
The New York Times rašė:

“Lietuvos Nepriklausomybė
“Daug kur pasauly šian

dien lietuviai apvaikščioja 
24-tą jų krašto nepriklauso
mybės paskelbimą. Yra tai 
pasitikėjimo, nors ir nubu
dimo valandoje, atliekamas 
aktas, nes, Hitlerio 
prispausta, Lietuva 
dien yra bejiegė.

“Nuo šio karo pradžios 
Lietuva buvo per du kartu 
įsiveržėlio teriojama, pir
miau ruso, vėhau vokiečio.

“Dviejų nenuilstamo tai
kaus darbo dešimtmečių 
vaisiai, per kuriuos nepa
siduodanti, kad ir ilgai pa
vergta, tauta sugebėjo pra
simušti iš vieno šimtmečio 
į kitą, liko paleisti durnais.

“To nepaisant, lietuviai 
įtiki jų nepriklausomybė bus 
atstatyta. Lietuviai žino, 
jei laimėtų Hitleris, jų ne
priklausomybė bus palaido
ta, gal but ir amžinai.

“Antra vertus, Suvienytų 
Tautų liberalinei programai 
Rusijos pareikštas pritari
mas duoda kiek vilties, kad 
lietuviams ir vėl bus leista 
gyventi nepriklausomu gy
venimu. Šia viltimi Uetuviai 
ir gyvena”.
Viename punkte The New 

York Times spėliojimai aiš
kiai nepasitvirtino — būtent 
ten, kur dedama vilties į Ru
sijos gerus norus.

Pravartu atsiminti, kad, 
New York Times šį vedamąjį 
rašant, mes visi buvome pa
gauti tik nesenai pasirašyto 
“Declaration by the United 
Nations”, kur 26 valstybės iš
kilmingai prisidėjo prie “ben
dro tikslų ir principų progra- 
mo, įkūnyto jungtinėj dekla
racijoj, Atlanto Čarteriu vadi
namoj”. Matomai, to ūpo 
anuo metu neišvengė ir redak
cijos.

(Daugiau 4 pusi.)

bato 
šian-

New York (LAIC). — Ne
senai buvome trumpai prane
šę, kad sovietai giriasi Klaipė
dos uostą padarysią “vienu 
didžiausių Sovietų Rusijos 
uostų”. Maskvos radio dargi 
nurodė ir projektuojamo didi
nimo mastelį — 4,200,090 me
tinės praleidžiamos galės tonų 
(talpumo).

Šis pranešimas vertas rim
tesnio nagrinėjimo. Pradėsime 
nuo to, kad uostų reikšmės 
obalsiai Maskvos politikoj nė
ra naujas reiškinys. Gerai at
simename Maskvos verkšleni
mą del “prarastų” Baltijos 
uostų ir jos sukeltą triukšmą 
apling Leningrado (Petrapi
lio) uostą, kurio talpumas po
kariniais laikais, tarp kitko, 
buvo padidintas iki 12,000,000 
metinių tonų.

Nepriklausomai Suomi jai, 
Estijai, Latvijai ir Lietuvai 
1918 metais atsistačius, išim
tinoje Rusijos dispozicijoje li
ko Leningrado uostas. Mas
kvos ekonomistų buvo many
ta. kad Rusijos prekybai atsi
griebus, Leningrado uostas 
turės pakelti visą “Baltijos 
baro” prieškarinę užsienio 
prekybą (1913 metais ji siekė 
1314 milionų tonų). Tikrovėje, 
Maskvos optimistų buvo skau
džiai apsirikta: Sovietų Rusi
jos užsieninė prekyba į prieš
karinį tonažą netik kad negrį
žo, bet ir jos kvalitatyvis po
būdis iš pagrindų paisikeitė.

1935 metų skaitmenis na
grinėjant, 
“Baltijos 
prekybos 
4,600,000,
kartu, tiek Leningrado uostą, 
tiek tranzitą per Suomiją, Es
tiją, Latviją ir Lietuvą.

Pačiam Leningrado uostui 
tais metais atateko pakelt apie 
4 su čverčia milionai tonų. 
Praktiškai tas reiškė, kad 
veik du trečdaliai Leningrado 
uosto praleidžiamos galės liko 
neišnaudota.

Savaimi suprantama, liko 
neišnaudoti ir kitų Baltijos ju
ros uostų galimumai, kurių į- 
rengimas nepriklausomos Bal
tijos valstybės labai noriai ir 
nevaržomai rusams buvo pa
siūlę. Rusai stačiai neturėjo 
ko vesti. Šiame rusų ekono
mikos “Baltijos baro” skurde 
buvo kaltos dvi priežastys: 
vis didėjanti Juodosios Juros 
uostinė armatūros reikšmė ir 
rusų eksporto-importo pasi
keitęs kvalitatyvis pobūdis.

Pav. 1935 metų statistinius 
duomenis vartant, pastebėsi
me, kad pusė visos rusų už
sieninės prekybos ėjo per Juo
dąją Jurą ir tik vienas ket- 
virtdalis per Baltijos Jurą. 
Pasikeitė ir prekių rųšis: dė
ka centralizuotam ekonomikos 
pobūdžiui ir jo naujam orien
tavimui (3 iš eilės platiliet-

matysime, kad 
baro” užsieninės 

tonažas tesiekė vos 
ir tai imant viską

kos), Sovietų Rusija pradėjo 
vis daugiau ir daugiau ekspor
tuoti mineralinės žaliavos, im
portuodama vis daugiau pra
monės fabrikatų ir pustau fa- 
brikatų, t. y. reikmenų, kurie 
yra surišti su Juodosios Juros 
pramonišku hinterlandu (Ne 
Baltijos ’). Eksportuo j a m ų 
produktų tonažo vyraujančią 
vietą užėmė tokie produktai, 
kaip naturalė nafta, metalų 
rudos, medvilnė, ir tt.

Šios rųšies žaliavos 1937 
metų sovietų eksporte sudarė 
arti 60% viso eksportuojamo 
tonažo.

Leningrado uostu daugiau
siai teėjo neapdirbtas ar pu
siau apdirbtas miškas. Ir tai 
vis mažėjančiu tempu, nes del 
transporto artimumo, sovietų 
“Liestorg” vis intensyviau 
pradėjo naudoti šiaurinius 
uostus (Murmanską, Archan
gelską ir tt.) Leningrado uos
tas pradėjo apmirti...

Viską kartu paėmus, ir tu
rint galvoje dabartinę Sovietų 
Rusijos ekonominę pakraipą, 
galime neabejoti, kad Juodo
sios Juros uostai ateity Rusi
jai loš dar didesnės reikšmės. 
Tuo pačiu, Baltijos Juros uos
tų svarbumas automatiškai 
menkės.

Taigi, kokiems galams Mas
kva giriasi užsimojo plėsti 
Klaipėdos uostą?

Atsakymas aiškus: jausda
mi, kad užgrobtą Pabaltį ne
trukus ir vėl teks grąžinti jo 
teisėtiems salininkams (es
tams, latviams ir lietuviams), 
Maskva leidžiasi į visokios rų
šies manevravimą, kad tik va
karų demokratijas įtikinus 
Baltijos uostų Sovietų Rusijai 
gyvybinėje reikšmėje.

Panašiai kaip 1940 metais, 
ir vėl Sovietų Rusija savo ma
nevravimą pradėjo nuo Lietu
vos, nuo Klaipėdos. Mat, Lie
tuvą “užsigarantavus” izoliuo
ta, Latvija su Estija, savaimi 
atatenks rusams...

Tas yra aišku ir 
turint neišnaudotus 
do uosto įrengimus, 
nuskurusi Sovietų Rusija leis- 

’ tis į naujas kapitalines inves
ticijas Klaipėdos uoste? Be to, 

i iš Maskvos radio mušimas, 
girdi Klaipėdos uostas bus pa
verstas “vienu iš didžiausių 
Sovietų Rusijos uostų” parodo 
sovietų skelbimo blofinį pobū
dį. Net pažadą įvykdžius, t. y. 
uosto pajiegumą iki 4,200.000 
tonų tikrai padidinus, 
vien bus 2/3 mažesnis 

; ningrado uostas.
Tuo tarpu, 1935

(skaitant importuotas, ekspor- 
į tuotas ir tranzitines prekes) 

nepriklausomos Lietuvos pra
plėstas ir patobulintas Klaipė
dos uostas suvirškino 1,600.000 
tonų!

Ir tai tikrų, ne blofinių tonų!

kūdikiui:

jis vis

metais

Amerikos Raudonasis Kryžius Padeda 
Taupinti Išalkusiam Pasauliui Maistą

daugiau maisto 
žmonėms karo iš- 
šalyse, Amerikos 
Kryžiaus visi re-

skyrius galima gauti kalbėto
jų mitingams ir visokiems su
sirinkimams. Raudonasis Kry
žius padės visokioms grupėms, 
kurios tik planuoja specialius 
veikimus ir parodas.

Nemuno Sieliai

Red Cross

Parūpinti 
išalkusiems 
teriotose 
Raudonojo 
zursai naudojami sulig prezi
dento Trumano pašalpos pro
gram©.

Per Raudonojo Kryžiaus 
skyrius visoje šaly šeiminin
kės gali gauti informacijų 
apie programą, ir kaip Rau
donasis Kryžius pasiruošęs 
joms padėti taupinti kviečius, 
riebalus ir visą kitą maistą. 
Krautuvėse ir restoranuose 
Raudonojo Kryžiaus iškabos 
siūlo patarimų pirkėjams ir 
valgykloms. Ir mokyklų vai
kai, per Junior
gauna patarimų, kaip jie ir jų 
šeimos savo namuose gali pa
dėti taupyti maistą.

Raudonojo Kryžiaus maiti
nimo kursai, dalis organizaci
jos karo laikų veikimo, dabar 
plečiami palengvinti dabartinę 
padėtį. Kursai mokina šeimi
ninkes, kaip planuoti valgį, 
kad užlaikius šeimos sveikatą 
ir tuo pačiu laiku taupyti 
maistą kitiems. Pataria, kaip 
laikyti miltus ir duoną, rieba
lus, kaip pirkti maistą, kad 
neeikvoti kadir mažiausią da
lelę. Pataria, kaip gaminti 
maistą.

Per Raudonojo Kryžiaus

Dairaus aplink ir netikiu akim 
Nejaugi butų kraštas tas. 
Kuris prailgusiom akim 
Širdyje buvo atrastas.
Ir Nemunas nejaugi tas, 
Kurio girdėjau aš raudas, 
Kai nešė jo srauni srovė 
Su sieliais krašto sielvartas.
Pažįstu, Nemune, tave, 
Neši tu sielius į marias, 
O aš todėl — diena, naktim 
Apkaustytas esu grandim.
Kai vėtra suužia šiluos 
Ir blaško skynimus nykius, 
Drauge su sieliais skandinuos, 
Su viesulu verkiu sykiu.
Tau n esu semt visos raudos, 
Man neaprėpti sielvato.
Per girią atūžia audra, 
Viršūnėm šėlsta viesulas.
Per viesulą, per audrą tą 
Sutraukys sieliai grandinius, 
Aš paskandinsiu sielvartą 
Į tavo sukurius gilius.

Kazys Boruta*.
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SLA Reikalai ir Veikla
Patys Muša, 
Patys Rėkia

--------------------———

Del “Skandalo” Susivienijime !
SLA 352 kp., Detroit, Mich.,

kovo 31 dieną sušaukė specia
li susirinkimą SLA praveda
mos konversijom reikalu pa
sitarti. Į tą susirinkimą, kiek 
mums žinoma, atsilankė apie 
30 narių (kuopa turi per 400 
narių). Kaip mums praneša
ma, i tą patį susirinkimą kai 
kurie (matyti, komunistų ly
derių zaunų paklausę) nariai 
atsinešė jau išanksto “iškep
tą” rezoliuciją, kuri priimta 
to susirinkimo (ne visos kuo
pos) narių balsų didžiuma. 
Rezoliucija pasirodė tokia ne
rimta, kad po ja pasirašyti 
atsisakė visi tos kuopos val
dybos nariai, todėl po ja pa
sirašė tos rezoliucijos “auto
riai”: A. J. Levulis, A. J. Ma- 
sys (kuris priklauso prie nau
josios SLA apdraudos, iš ku
rios nereikia persikelti į kon
versijos skyrius) ir Ch. J. 
Martin. Tą rezoliuciją komisi
ja prisiuntė Tėvynės redakto
riui, reikalaudama ją patal
pinti Tėvynėje ir statydama 
ultimatumą, kad jei ji nebus 
patalpinta Tėvynėje — komi
sija, “pildydama visų SLA 
352 kuopos narių reikalavi
mą”, kreipsis į pašalinę spau
dą”,,. (Koks žmonių drąsu
mas: susirinkime dalyvavo tik 
apie 30 narių ir ne visi už re
zoliuciją balsavo, o SLA orga
no redaktorius grąsinamas 
400 narių reikalavimu!...”)

Matant tos rezoliucijos “vy
riausius” punktus labai nerim
tais ir paremtais kaž kokiais 
tai prasimanymais, komisija 
paprašyta pagrindines rezo
liucijos mintis paremti fak
tais, būtent: 1) Ar, ištiesų, 
SLA 43 seimas nenutarė kon
versiją pravesti, m 2) Ar SLA 
Pildt moji Taryba sauvaliauja, 
buk versdama narius į nauja 
apdraudą persikelti ?

Komisijai nurodyta, kad 
konversiją pravesti nutarė 
praeitas SLA seimas netik 
vienbalsiai, bet ir atsistojimu, 
nes kitokio pasirinkimo nenu
matė, kaip tik konverriją, kad 
tuo budu patenkinus kai ku
rių valstijų apdraudos depar
tamentų reikalavimus. Todėl 
SLA 352 kp. komisija paklau
sta. “prieš kokį Pildomosios 
Tarybos sauvaliavimą ta re
zoliucija protestuojama?” O 
jei jiems konversijos reikalas 
neaiškus ir jei nori tikrovę 
sužinoti — patarta atsiklausti 
Pildomosios Tarybos ar kitų 
SLA organų, o ne bėgti į S. 
L. A. organą ar pašalinę spau
dą trukšmauti.

Sutikta laukti faktų. Mini
mos komisijos narys, L. J. 
Levulis, atrašė: “Komisija ap
svarstė tavo atsakytą laišką 
ir mes išrinkta kuopos komi
sija priėjome prie išvados, 
kad tamstos nesiskaitysite nei 
su jokiais faktais, kad mes 
prisiųstume jum ir maišą tų 
faktų kaslink dabartinės kon
versijos”... Esą, rezoliucijoje, 
trumpoje formoje, sudėti visi 
faktai... Bet tų “faktų” redak
cija jieškojo-jieškojo ir sura
do tik tuos pačius, buk praei
tas seimas nenutarė konver-

tojo, kad seimas nepriėmęs re-
zoliucijos reikale konversijos 
ir kad senosios apdraudos pa- j 
dėties išgelbėjimui seimas nu- į 
taręs “išparduoti visas SLA 

■ nejudomąsias nuosavybes bei 
šėrus. Jam nurodyta, kad 
nors seimas ir nenutarė nuo- i 
savybes bei serus išparduoti, 
bet Pildomoji Taryba, gavusi

1 gerus pasiūlymus už nuosa
vybes, jas parduoda. Parduos, 
progai pasitaikius, ir tą vieną 

| šėrą, kurį SLA turi dar iš se- 
| niau užsilikusį. Bet tie išpar- i

d a varnai senosios apdraudos Į 
padėties neišgelbės. Ją išgel- > 
bėti gali tik pakėlimas duok- I 
lių arba pravedamais konversi
jos. Praeitas seimas pasirin
ko konversiją ir įgaliojo Pil
domąją Tarybą ją įgyvendin
ti, kad tuo budu kai kurių 

i valstijų apdraudos departa
mentų reikalavimus patenkin-

!
Po šių susirašinėjimų ir rei

kalų paaiškinimų, išrodė, kad 
tie trys “drąsus” vyrai, kurie 

į dabar bolševikų laikraščiuose 
skelbiasi “jokios atsakomybės 

j nebijo”, padėtį supras ir nu- 
j stos SLA 352 kp. 400 narių 

vardu trukšmauti.
Apsirikta. Užpraeitą savaitę 

ta rezoliucija tilpo bolševikų 
didlapiuose, nepasigailint ir 
gerų “pagrąžinimų”. Pildomo- 

j ji Taryba už pildymą seimo 
įsakymo vadinama “sauva- 
liautojais” ir “bloferiais”, o 
Tėvynės red. kokiu tai dikta
torium už netalpinimą jų rezo
liucijos, kuri pilna netiesos ir 
išsigalvotų prasimanymų.

Į pagelbą jie pasikvietė ir 
i SLA 352 kp. narę adv. S. Ma- 
| sytę, kuri buvo praeito seimo 
! delegate, konversijos komisi- 
: jos nare ir priimtos rezoliuci- 
j jos viena autorių. P-lė Masy- 

tė prie tos rezoliucijos ir ko
misijos prierašo prideda savo 

; prierašą, taipgi puldama Pil- 
1 domąją Tarybą ir Tėv. redak- 
i torių.

Kad daug nesąmonių galė
jo prirašyti tie trys “drąsuo- l 

' liai” — nenuostabu, bet kai į 
pagelbą atėjusi p-lė Masytė 
rašo išsigalvotus dalykus — 

j daugiau, negu nuostabu. Nuo
stabu todėl, kad ji rašo, neži
no ką. Iš to jos prierašo gali
ma padaryti išvadą, kad ji ne
turi gero supratimo apie ap
draudos dėsnius, SLA seno
sios apdraudos problemas nei 
ką reiškia praeito seimo pri
imta konv irsi ja. Ir todėl ne- 

Į reikia abejoti, kad ji nesupra
to ir to, kas buvo tartasi su 
apdraudos departamentais lai
ke minimo seimo. Taip esant, 
gal užteks nurodyti tik tris 

l jos nesąmones, apie kurias 
ji savo prieraše kalba.

Pavyzdžiui, ji nusiduoda ne
žinanti, kad praeitas seimas 
priėmė rezoliuciją, kuria įsa
koma Pildomąjai Tarybai su
rasti planą konversijos prave- 
dimui. Be ilgų aiškinimų, mes 
jai patariame perskaityti tos 
praeito seimo priimtos rezo
liucijos bent šį punktelį: 
...“Šiuo įgalioja (seimas — 
Red.) ir įsako SLA Pildomą-

reikia išparduoti ir atiduoti 
apdraudos fondui. Koks ab
surdas! Juk net ir eiliniai S. 
L. A. nariai žino, kad apdrau- 
des pinigai yra investuoti į 
nejudamąsias nuosavybes ir 
kad jų pardavimas butų lygir 
vandens iš vieno kibiro pili- 
r.ias į kitą kibirą. Apdraudos 
fendą papildyti Lėšų Fondo 
pinigais, tai dar didesnis ab
surdas! Juk visųpirmiausiai, 
Lėšų Fondas yra įsteigtas ne 
pomirtinių mokėjimui, o SLA 
organizacijos administr avi
mi. Prie to, praeitame seime 
SLA sekretorius raportavo, 
kad Lėšų Fonde yra deficitas. 
Tai kokius Lėšų Fondo pini
gus p-lė Masytė siūlo į ap
draudos fondą perkelti?

Kiek tai liečia praeito sei
mo nutarimą paskelbti naujų 
narių prirašinėjimo vajų, tai 
tas ir daroma. Netrukus po to 
seimo buvo nutarta pravesti 
va jų ir laike jo p-lės Masytės 
labai plakami Laukaitis, Vini- 
kas ir Bajoras daug pasidar
bavo. Tiesa, jie nevažinėjo po 
kolonijas narių jieškodami, 
bet jie agitavo per Tėvynę ir 
laiškais, ragindami narius pri
rašyti bent po vieną naują 
narį. Nevažinėjo po kolonijas 
todėl, kad nepadarius daug iš
laidų. Bet kiek prie to va
jaus prisidėjo SLA 352 kp. 
rezoliucijos komisija ir p-lė 
Masytė? Visi nariai buvo ra

ginami prirašyti bent po vieną 
naują narį. Nemažas narių 
skaičius prirašė po daugiau, 
negu po vieną. Kiek prirašė 
SLA 352 kp. rezoliucijos ko- 

i misija su savo patarėja p-le 
Masytė ?

Minima komisija, talpinda
ma savo rezoliuciją ir savo 
bei p-lės Masytės prierašus, 
tą reikalą pavadino ‘.‘Skanda
las SLA”... Bet tikrenybėje 

j yra, kad tas skandalas sukilęs 
j tik tų žmonių galvose, kurie 

jį kelia. Ir kelia, nesiskaity
dami su jokia tikrove. O jei 
but norėję tą tikrovę sužinoti 

r — butų paklausę redaktoriaus 
: patarimo: atsikreipę į Pildo

mąją Tarybą ar kitą kurį S. 
L. A. organą ir but sužinoję 

’ ko reikia kiekvienam SLA na- 
i riui žinoti, kad SLA padėtį 
I pagerinti.

Patys muša, patys rėkia! 
’ Vietoje reikalą ištirti ir prie 
i pravedamos konversijos prisi

dėti — jie išsigalvojo nebūtų 
dalykų ir nubėgo į bolševikų 
spaudą Susivienijimą ir SLA 
veikėjus juodinti ir patrukš- 
mauti.

Gaila mums tokių žmonių, 
kurie panašiai elgiasi! Taipgi 
gaila ir SLA 352 kuopos na
rių. kurių vardu SLA vardas 
musių organizacijai nepalan
kioje (bolševikų) spaudoje 
valkiojamas. Tie komisijos na
riai, pasigriebę mažutės ma
žumos priimtą rezoliuciją, da
ro gėdą ir blėdį netik tos kuo
pos nariams, bet ir visam 
musų Susivienijimui.

Išrinkta SLA Pildomoji Taryba
Pareigų Ėjimui Išrinktuosius Užtvirtina SLA Seimas

Prez. V. F. Laukaitis, vice prez p Dargis,
pareigas eina nuo 1944 m. pareigas eina nuo 1944 m.

Sekr. M. J. Vinikas, 
pareigas eina nuo 1933 m.

Iždin. K. P. Gugis, 
pareigas eina nuo 1929 m.

Busimojo SLA 44 Seimo Rengimo Komisija

Iš kairės į dešinę žiūrint, sėdi: J. Čeponis, A. Gailiunienė, M. J. Vokietaitis, 
O. Kripaitienė, J. Vaitkus; iš kairės į dešinę žiūrint, stovi: J. Marčiulionis, V. Kripaitis, 
J. Radzevičius, S. Bujanauskas, P. Lodą. (Paveiksle nėra A. Pilvelienės, kuri nepri
buvo laike paveikslo traukimo.)

Kviečiame Visus j SLA 44 
Seimo Parengimus

New Haven, Conn. — SLA 
44 seimo proga bus sureng
ta dvi pramogos: piknikas-iš- 
važiavimas birželio 16 dienos 
popiety, Indian Grove Par
ke ir bankietas birželio 18 die
nos vakare, Hotel Taft, New 
Haven, Conn. Kviečiame visus 
delegatus, svečius ir Conn, 
valstijos lietuvius į šias pra
mogas atsilankyti.

SLA 44 seimo piknike-iš- 
važiavime delegatams ir sve
čiams patarnaus šie SLA vei
kėjai: 142 kp., New Haven, 
Conn. — Jonas Pikelis, Pra
nas Lastys, Jurgis Trečiokas, 
Vincas Ausukaitis, Antanas 
Zimkus, Leonas Yanušas, Mo
tiejus Kvaratiejus, Juozas 
Kazokas, Juozas Švilpas, P. 
Pikelienė, O. Kazokienė, M. 
Dabužinskienė, A. Gailiunienė, 
M. Čeponienė, O. Kripaitienė, 
S. Trečiokienė, B. Zimkienė, 
O. Ausukaitienė, F. Čeponytė, 
H. Zimkiutė, E. Pilveliutė; S. 
L. A. 66 kip., Ansonia, Conn. 
— pp. Baratienė, Lodienė, 
Trapkauskienė, Čeplinskienė, 
J. Paltanavičius. M. Čepaitis, 
A. Jankauskas, R. Marčiulio
nienė, J. Kantautas, J. Ulevi
čius, A. Čeplin&kas.

Pikniko Komisija: V. Kri
paitis, J. Čeponis, J. Vaitkus, 
J. Radzevičius.

Viršpaminėti asmenys su

tiks pikniko dalyvius ir jiems 
kogeriausiai patarnaus.

Į pikniką nuvešti delegatus 
;r svečius nusamdyta busai, i 
kurie nuveš ir parveš už la
bai mažą kainą, vos 50c. To
dėl prieš pikniką bus parda
vinėjami tam tikslui pagamin- I 
ii tikietai. Svečiai ir delega- j 
tai. birželio 16 d. priešpiety j 
bus minima SLA 60 metų gy- 
vavimo sukaktis, o po to tuo- ! 
jau pribus busai ir nuveš į j 
pikniką-išvažiavimą., kuris į- 
vyks Indian Grove Parke. ; 
Kurie nesuspėtų ar neturėtų 
galimybės dalyvauti priešpie
tiniame programe, turės pro- ! 
gos į pikniką nuvažiuoti spe- į 
cialiais busais, kurie išeis nuo 
College St., ir parveš taip, kad , 
bus lengva pasiekti savo na
mus bei viešbučius, kur dele
gatai ir svečiai bus apsistoję. į

Dar kartą kviečiu visus de
legatus. svečius ir Conn, vai- į 
stijos visus lietuvius dalyvau
ti musų parengimuose — bir
želio 16 d. popiety piknike, o 
birželio 18 d. vakare bankiete. 
Į bankietą tikietus re’kia įsi
gyti išanksto. Tikieto kaina 
$4.00.

Iki pasimatymo SLA 44 sei
mo parengimuose!

M. J. Vokietaitis, 
SLA Seimo Rengimo 

Kom. pirmininkas.

pirmininką A. Murauską, ku
ris išrinktas vietoje J. Žilins
ko.

Gerbiami SLA 192 kuopos 
nariai ir narės, malonėkite 
skaitlingai dalyvauti mėnesi
niuose susirinkimuose, nes mu
sų visų pareiga svarstyti viso
kius reikalus. Nesakykit, kad 
ir be manęs apsieis. Net ne
malonu: narių turime apie 
115, bet į susirinkimus ateina 
tik 16 ar 18. Ištikro, tai mums 
yra didelė gėda.

SLA 192 Kp. Koresp.

Minersville, Pa.

Iš SLA 13 Kp. Susirinkimo

SLA 13 kuopos s- rinki
mas įvyko gegužio 12 dieną. 
Apsvarsčius SLA ir kuopos 
reikalus, išr ūkta sekami trys 
delegatai į SLA 44 .’.imą: M. 
P. Soponis, kuopos’ finansų 
sekretorius. Arina Sonlenė, 
Schuylkill County našlaičių 
organizacijos pirmininkė, ir 
Josephina Grabauskiutė, Jau
nuolių Komisijos pirmininke.

Taipgi buvo plačiai apkalbė
ta apie SLA $1,000 ir S600 
paliudvmus. Mes tikimės, kad 
SLA 44 seimas nustatys tin
kamą mokestį tiems nariams, 
kurie priklauso ant $1.000 ir 
$600 apdraudos.

A. J. Banišauskas.

Toronto, Canada

S. L. A. K u o p y Veikla
New Kensington, Pa.

SLA 236 Kuopos Veikla

Gegužio mėnesy SLA 236
kuopos laikytame susirinkime

sijos pravest. ir kad Pildomo- į 
ji Taryba verčia narius į nau- ■ 
jąją apdraudą keltis, o jei kas 
ne persikels — verčia apleisti 
Susivienijimą...

3 tai nėra jokie faktai, tik 
grynas prasimanymas, ku
riuo norima pakenkti SLA 
gyvybiniam reikalui. Juk visi 
žinome, kad seimas nutarė 
konversiją pravesti ir įsakė 
ją Pildomąjai Tarybai įgyven
dinti. Taipgi žinome, kad nėra 
Susivienijime tokio nario, ku
rį butų Pildomoji Taryba pri
vertusi į naują apdraudą per
sikelti ar už nepersikėlimą 
vertųsi iš SLA prasišalinti. 
Konversiją, sulig praeito sei
mo nutarimo, yra laisvanoris 
reikalas: kas nori į naująją 
apdraudą persikelia, o kas ne
nori — nesikelia.

jai Tarybai pravesti paprastą, 
visiems nariams suprantamą, 
planą, duodantį Susivienijimo 
nariams progą LAISVU NO
RU IŠ NFC 4% skyrių persi- 
keklinėti į American Experi
ence skyrius ir imtis kitų to
limesniu būdų, reikalingų šiam 
nutarimui pravesti”.

P-lė Masytė buvo viena tos 
rezoliucijos autorių ir po ja 
savo ranka pasirašė. Ji seime 
už konversiją kalbėjo ir už 
rezoliuciją atsistojimu balsa
vo. Keista, ar ne?

Toliau ji sako, kad depar
tamentai sutikę nuosavybes 
išparduoti ir Lėšų Fondo pini
gais apdraudos fondą papil
dyti ir buk seimas taip nuta
ręs. Iš to jos pareiškimo išro
do, kad SLA nuosavybės pri
klauso kam kitam, o ne SLA

Iždo glob. E. Mikužiutė, 
pareigas eina nuo 1934 m.

Iždo glob. J. Maceina, 
naujai išrinktas.

Dr.-kvot. Dr. S. Biežis, 
pareigas eina nuo 1940 m.Tas pats Levulis vėl pakar- apdraudos fondui ir todėl jas

Iš SLA 192 Kp. Susirinkimo i -------- i 
Praeitą SLA 192 kp. susi- į 

rinkimą atidarė ir vedė pirmi
ninkas, S. Martinkus. Maršal
ka paskyrė Uršulę Glotnis. : 
Iždo globėja F. Bakšienė susi- | 
rinkime nedalyvavo.

Perskaičius pereito susirin- Į 
kimo protokolą, priimtas vien- i 
balsiai. Po perskaitymo laiš
kų iš Centro, pasirodė, kad 
našlės gavo pašalpą — M. 
Miskonienė ir V. Ambrozaitie- j 
nė. Ligoje pašalpą gavo H. 
Canturo — $65.25.

Pikniko suradimo vietos ra
portus išdavė A. Glotnis ir J. į 
Švinas. Vietos dar nesurado, 
bet. tikisi surasti ir jei suras
tų, tai pirmą išvažiavimą tu
rėtume birželio 23 dieną. J. 
Svipas atsisakė iš komisijos 
suradimui piknikui vietos. Jo 
vieton apsiėmė S. Martinkus.

SLA 3 apskričio delegatas, 
J. Svipas, išdavė smulkmeniš
ką raportą iš to apskričio su
važiavimo, primindamas dide
lę svarbą siųsti delegatą į S. 
L. A. 44 seimą, nes apskritys 
apmoka kelionės lėšas apskri
čio kuopų delegatams po $20. 
Delegato raportas priimtas su 
pagyrimu.

Iš ligonių lankytojo rapor
to, A. Murausko, pasirodė, 
kad dar turime dvi ligones:

M. Miliauskienę ir F. Bakšie- 
nę, o K. Vaitkienė jau atsisa- i 
kč nuo pašalpos gegužio 11 d. 
SLA 192 kp. nariai linki mu
sų kuopos ligonėms kogrei- 
čiausia pasveikti ir vėl dar
buotis išvieno. Ligonių lanky
tojo raportas priimtas vien
balsiai. Antro ligonių lanky
tojo nebuvo susirinkime. Atei
nantis susirinkimas pareika- i 
lauš dviejų ligonių lankytojų 
raportų, todėl reikia būti su
sirinkime ir išduoti raportą.

Iš praeito susirinkimo buvo 
atšaukta ir vienbalsiai nutar
ta siųsti delegatą į 44 seimą. ■ 
Delegatu išrinktas J. J. Svi
pas. Linkime jam išvieno su 
visais delegatais geriausių pa
sisekimų ir pagelbėti Pildomą
ja! Tarybai sutvarkyti teisin
gai musų organizacijos reika
lus.

Perbėgus nepabaigtus ir 
naujus reikalus, finansų sekr., 
J. J. Svipas, išdavė raportą. 
SLA 192 kp. turi turto: U. S. 
A. Karo Bondsų už $500, o 
pinigais $265.35. Finansų sek
retoriaus raportas priimtas 
vienbalsiai.

SLA 192 kp. iždo globėja 
Į F. Bakšienė atsisakė nuo sa- 
[ vo pareigų, nes gal jau ir pa

vargo išdirbus apie 6 metus. 
Jos vieton apsiėmė ir vienbal
siai išrinktas A. Arkmanavi- 
čius. Tai dabar turime du 
naujus valdyboj: iždo globė
ją A. Arkmanavičių ir vice

sutiko ir vienbalsiai tapo už- 
girta delegatu į SLA 44 sei
mą M. F. Yokubynienė.

Finansų sekr. O. Indrelienė 
pranešė, kad beveik visi mu
sų kuopos nariai, kurie turėjo 
persikelti į naujus skyrius, 
tai atliko ir daugeliui jų tapo 
įteikti nauji paliudymai.

Kadangi pp. Batkai yra iš
vykę pastoviam apsigyveni
mui į S. V., tat jiems buvo 
nutarta pasiųsti paliudymus 
sulig jų naujo adreso.

Hamiltono miesto šimtame- 
tinio bubiliejaus paminėjimo 
komiteto delegatė G. Yoku- 
bynaitė susirinkime nedalvva- 
vo (tuo laiku buvo New Yor
ke), tai už ją raportavo O. 
Indrelienė. kuri pažymėjo, k*’d 
lietuviai mano turėti rank
darbių parodėlę ir Aušros 
choras pasirodys su lietuviš
komis dainomis.

Kuopos nariai prašomi isi- 
i tėmvti. kad sekantis snsirin- 

mas ivvks nirmadienv. birže
lio 10 d. Toks nafvarkvmas 
tęsis nėr 3 mėnesius!

Gegužio mėn. įvvkusiame 
Į SLA 236 kuonos smsirinkime 

svarbiuoiu nunktu buvo nauių 
nariu priėmimas, nes organiz. 

. A. Frenzelis perstatė du iau- 
: nūs ir stiprius, tik iš kariuo- 
i menės sugrįžusius brolius Juo- 
: zą ir Antaną Eernatc ius.

Kuonos nariai jų Įstojimą 
i džiaugsminai sutiko.

Korespondentas.



Gegužio 31, 1946

Amerikos Lietuvių Veikla
Smuikuos SLA 44 Seimo Bankiete

P-LE BIRUTE E LENORA SAPIEGA

P-lė Birutė Elenora Sapiega yra SLA narė iš 
Bridgeport. Conn. Jos tėvas yra ilgametis SLA 
veikėjas, o motina ir brolis taipgi priklauso prie 
SLA 51 kuopos. Šiuo tarpu p-lė Birutė lanko 
Russell Sage College, Troy, N. Y. Ji yra gabi smui
kininkė ir smuikuos SLA 44 seimo bankiete, birže
lio 18 d., Hotel Taft. New Haven, Conn.

Hew York, H. Y

SLA Prezidentas Lankėsi 
Centre ir New Havene

nuvyko į

Gegužio 25 dienos popiety į 
SLA Centrą automobiliu at
vyko SLA prezidentas V. F. 
Laukaitis su savo ponia Ruth. 
Iš čia su SLA sekretorium M. 
J. Viniku, Tėvynės red. P. Ba
joru ir Apšvietos Komisijos 
nariu J. Valaičiu 
New Haven, Conn., kur įvyks 
SLA 44 seimas. Gegužio 26 
dienos ryte jie visi su Seimo 
Rengimo Komisija turėjo pla
tų pasitarimą apie rengiamo 
seimo programus ir dienotvar
kę. Tą pačią dieną prezidentas 
su visais kitas sugrįžo i New 
Yorką ir gegužio 27 dienos po
piety, po pasitarimo įvairiais 
reikalais su SLA sekretorium, 
išvyko atgal į Baltimore.

Spaudos Kliubo Veikia
Lietuvių Spaudos Fliubas 

paskutiniame savo susirinki
me antrą kartą iš eilės svar
stė Beiti jos Universiteto klau
simą. Išklausę kelių BALF 
štabo pranešimus šiuo reika
lu, buvo vienbalsiai nutarta 
šią mokslo įstaigą kaip galint 
remti.

Baltijos Universitetas buvo 
UNRRA įsteigtas, su britų 
okupacinės valdybos leidimu, 
duoti progos iš Pabaltijos iš- 
vietintiems studentams tęsti 
ir baigti savo studijas. Iš vi
so jau užsiregistravusių yra 
apie 2,000 studentų ir apie į spaudoje 
150 profesorių. Jiems reikia 
mokslo knygų, mokslinių žur
nalų, įvairių laboratorinių į- 
rengimų ir daugelio kitų reik
menų. Visa tai gauti galima 
tik iš Amerikos, nes karo me
tu Europos bibliotekos ir kny
gynai buvo sunaikinti, o U. N. 
R. A. A. tam reikalui negali 
autorizuoti reikalingų lėšų. 
Baltijos Universiteto ateitis 
priklauso nuo Amerikos prie- 
telių duosnumo.

Taigi, LSK kviečia Ameri
kos lietuvius atkreipti atydą į 
šį kultūringą darbą ir pi ašo 
jų talkos. Visos tautinio po
būdžio organizacijos yra pra
šomos rengti parengimus, ku
rių pelnas butų skiriamas Bal
tijos Universiteto naudai. Au
koti prašomi ir pavieniai — 
kiekvienas doleris yra bran
gus, kiekvienas reikalingas.

Aukas ir užklausimus pra
šome ’ “ ” "
anian 
44-th

adresuoti: United Lithu-
Relief Fund, 19 W.

St., New York, N. Y.
LSK. Korespondentė.

Brooklyn, N. Y

A. a. Marijona Zarskienė,
86 Metę Amžiaus

Minima a. a. M. Zarskie- 

Į nė numirė penktadienį, gegu- 
' žie 17 d., pas dukterį Anta

niną ir žentą Kazimierą Bin- 
kinius, 437 48-th St., Brook
lyn, N. Y. Buvo kilus iš gar
siųjų Anykščių.

Gyveno 20 metų prieš Di
dįjį Karą Vilniuje. Per Pirmą- 

' jį Pasaulinį Karą ji matė 
daug vargo — net ir badą tu- 

I įėjo pakentėti. Jos vyras tuo
met numirė badu.

Gyvendama Vilniuje, ji bu
vo “Rūtos” draugijos salės 
prižiūrėtoja. Ji pažino visą ei
lę tuometinių Vilniaus inteli
gentų ir artistų, kurie rinkda
vosi į “Rūtos” svetainę. Jos 

į duktė, Elena Vizienė, buvo 
j viena iš tų, kuri kartu su ki- 
j tais pirmutiniai, verkdami iš 

džiaugsmo, bučiavo pirmą išė
jusį lietuvišką laikraštį Vil
niaus Žinios.

Dr. J. Basanavičius tuomet 
M. Zarskienės prašė, kad ji į- 
dainuotų lietuvių dainas į pir
mas lietuviškas plokšteles, bet 

, kadangi senutė buvo labai re- 
i liginga, o tuo laiku buvo ga- 
i vėnia, tai ji atsisakė, nors 

paskui jau gailėjosi.
Velionė paliko nuliudime dvi 

dukteris, Eleną Vizienę ir An
taniną Binkinienę, gyvenan- 

: čias Brooklyne, ir du sūnūs 
Lietuvoje. Viso turėjo dešimts 

j vaikų — 5 sūnūs ir 5 dukteris. 
Ji buvo sulaukus 8 anūkų ir 
10 proanūkių.

Jos tipingas, kaipo senos 
moteries, paveikslas keletą 
kartų pasirodė svetimtaučių 

žurnaluose, tik 
nebuvo pažymėta, kad tai lie
tuvė.

Velioni iškilmingai palaido
ta gegužio 21 d. iš šv. Jurgio 
par. bažnyčios šv. Jono 
puošė.

Laidotuvėmis rūpinosi 
Garšva.

ka-

Dariaus-Girėno Paminklui 
Aukos

Kaip visuomenei jau žino
ma, Brooklyne ruošiama pa
statyti paminklą musų tautos 
garbingiems lakūnams, didvy
riškai pasižymėjusliems išvys
tymui pasaulinės aviacijos 
progreso, tai yra Steponui Da
riui ir Stanislovui Girėnui. 
Šiuo reikalu vietinės ir apie- 
linkės palankios draugijos yra 
išlinkę komitetą, kurio parei
ga sukelti reikalingą sumą pi
nigų ir veikiai užbaigti šį kil
nų ir gražų darbą. Kadangi 
laike karo buvo nepatogu šį 
reikalą plačiai skleisti ir pri
eiti prie tikslo, tai pasisteng- 
kime paskubti dabar, šia pro
ga kreipiamės į organizacijas, 
draugijas, dirbtuves ir pavie
nius asmenis, prašydami nuo
širdžios talkos. Aukas malo
niai priimame čekiais ir Mo
ney Orderiais, išrašant Da- 

! rius Girėnas Monument Fund 
ir pasiunčiant musų komiteto 

' iždininkui, Mr. P. J. Montvila, 
! 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.

Jis gavęs auką, skubiai pri
sius paliudijimo kvitą.

Už suteiktas gausias aukas 
auktojams nuoširdžiai dėkoja-

Laikraščių Bendradarbių Klausime
Kuomet aš bent ką rašau į 

SLA organą Tėvynę Susivie
nijimo reikalais, visuomet pa
sirašau sava pavarde, bet po 
kitais rašiniais vartoju slapi- 
vardį, nes aš nenoriu, kad 
bent kas manytų, jog aš ra
šau tik del to, buk jieškoda- 
mas garbės. Tat šiame raši
ny noriu išreikšti savo jau se
nyvą mintį, kuri mane vis ku
tena prieš kiekvieną SLA sei
mą, ir čia pavartosiu slapivar- 
dį.

Pas mane buvo ir yra min
tis, kad musų Amerikos lietu
vių laikraščių leidėjai-redak- 
toriai ir jų bendradarbiai-ko- 
respondentai, pasinaudoj ant 
SLA seimo proga, kur suva
žiuoja daug laikraštininkų ir 
laikraščių bendradarbių, pa
švęstų vieną seimo dienų va
karą ir susiėję turėtų savą 
seimelį ir beęt trumpai pasi
kalbėtų apie musų lietuvių 
išeivijos Dvasios Vadą Laik
raštiją ir tos laikrašti jos ben
dradarbius, kurie yra daug 
prisidėję prie laikraštijos gy
vybės. Mano sugestija, jei yra 
vietoje, gali būti tokia. Aš ži
nau, kad daugelis buvusių 
laikraščių bendradarbių yra 
nutolę del nevisiems supran
tamų priežasčių. Paliovę būti 
bendradarbiais del to, kad su
lig velionio Jono J. Nieniaus 
išsitarimo, kad “kova yra be
galo nelygi”.

Čia turiu vieną paskiausių 
laikų pavyzdį link savęs. Vi
sai kitame mieste, kur aš ne
gyvenu, susiginčijo dvi prie
šingos politinės grupės ir vi
sai priešingos mano įsitikini-

Lietuviškojo Pasaulio Naujienos
Lietuva, Ir Tautu Sąjunga.
Tautų Sąjunga (League of 

Nations) š. m. balandžio mėn. 
nustojo veikusi tuo vardu, bet 
savo pareigas ir turtą perlei
do Suvienytoms Tautoms 
(United Nations). Tautų Są
jungos užduotis: daboti tarp
tautinės taikos ir saugos pa
tikrinimą, dabar atateko Su
vienytoms Tautoms. Nepai
sant Antrojo Pasaulinio Karo, 
Tautų Sąjungos pareigų idėja 
nežuvo: ją perėmė Suvienytos 
Tautos. Lietuva dar nėra iš
laisvinta iš Sovietų Rusijos 
jungo; jos dar nėra Suvieny
tų Tautų tarpe. Bet Lietuva 
buvo Tautų Sąjungos nariu 
iki pat galo, todėl ir jai pride
rančios pareigos ir jai pride
rantis turtas dabar randasi 
Suvienytų Tautų žinioje. Lie
tuva per savo delegatą Gene- 
voje yra rezervavusi savo tei
sę ir nėra atsisakiusi nei nuo 
savo turto, nei nuo savo vie
tos naujoje Suvienytų Tautų 
organizacijoje. Lietuva to tei
se pasinaudos taip greit, kaip 
Atlanto Čarteris ir Suvienytų 
Tautų principai prasidės vyk
domi gyvenimam

Mr. ChurchiH Pasiaiškino
Savo kalboje Waldorf-Asto

ria Hotel, New York, N. Y. 
kavo 15, 1946 m., Mr. Wins
ton ChurchiH pasakė:

“There is no reason why 
Russia should feel “ill-re
warded”... In the West the 
Baltic States and a large 
part of Finland have been 
re-incorporated in R u s- 
sia”...
Tokis pasisakymas skambė

jo dviprasmiškai ir jam buvo 
padarytas priekaištas, kad tai 
gali reikšti “appeasement” 
Maskvos diktatūrai. Tą prie
kaištą Mr. ChurchiH atrėmė 
per savo privatinį sekretorių, 
kuris pareiškė:

“Mr. ChurchiH wishes me 
to say that the statement 
on Baltic-Soviet relations 
which he made in his ad
dress in New York was 

me. Iki šiol tam tikslui aukų 
turime $3,951.56.

Dariaus-Girėno Pamin k 1 o
Fondo Komitetas:

Pirm. J. šaltis,
Vice pirm. J. Glaveskas,
Iždin. P. J. Montvila,
Iždo glob. J. Kairys ir

J. Ambrozaitis, 
Sekr. Ch. Kundrotas ir

A. Gudoms, 
Finansų sekr.

Adv. St. Briedis, Jr.

tokis 
yra 

nely-

jaus-

mams, ir aš esu ten įveltas, 
buk aš rašau ir prigelbsčiu 
tam tikrai ypatai rašyti apie 
kitos pusės papildytus “grie- 
kus”, apie ką aš visai nieko 
nežinau ir net tų laikraščių 
neskaitau, kuriuose 
“griešninkų” jieškojimas 
daromas. “Kova begalo 
gi”.

Kitas nevisai smagus 
m as prikišamas: jei kur kas 
ką parašė po slapivardžiu, kas 
nevisai patinka “prieteliams”, 
esą buk tai mano darbas. 
Kam tokie “kreditai” patik
tų?

Tokiais svetimais “griekais” 
užvydėtojai puošė ir vis puo
šia tuos, kurie bando rašinėti 
žinutes į lietuvių spaudą. Aš 
neturiu minty, kad laikraščių 
bendradarbiai yra liuosi nuo 
klaidų. Visai ne! Taipgi aš 
suprantu ir tą teisingą lietu
višką ištarmę: “Kas nieko ne
veikia, to niekas nepeikia”. 
Kas veikia, 
klaidų, 
sumetimais 
grindis iš po kojų 
rimtas darbas.

Taigi, jei tokis laikraštinin
kų ir jų bendradarbių seime
lis įvyktų proga SLA seimo 
bent vieną vakarą — tikiu, 
kad but galima sutverti laik
raščių bendradarbių ratelį ir 
po to vieningiau dirbti mus 
visų dvasios vadams — lietu
vių laikraštijai, kas yra rei
kalinga.

Ką manote apie tai visi tie, 
kurie bendradarbiaujate ?

tas padaro ir 
Bet kuomet užvydo 

bandoma išmušti 
nėra

simply one of inconvertible 
fact. Indeed, he was not 
purporting to pronounce on 
the legal or moral aspects 
of the situation”.
Lietuvos Jaunoji Karta 

Vakarų Europoje
Iš patikimo šaltinio sužino

ta, kad okupuotose Vokietijos 
zonose suskaitoma vaikų:

1—8 metų bent____ 8,500
7—10 metų apie___ 5,000
10—14 metų apie__ 2,500
Taigi bendrai imant arti 

17,000. Jiems ypač trūksta 
avalinės — kurpių, batukų, 
tuo tarpu kai suaugusiems 
trūksta ir batų, ir baltinių. 
Geraširdžiai dėdės ir tetos, 
pirkdami savo vaikučiams, ne
užmirškite nupirkti antrą ba
telių porelę ir tremtinių vai
kams. Siųskite juos į BALF, 
19 West 44-th St., New York 
18, N. Y. Iš ten batukai per
bėgs per jurą ir atsidurs prie 
jaunos mergaitės ar berniuko 
lovukės kaip jūsų dovana.

KOVA UŽ LAISVĘ 
(Tąsa iš 2 puslapio)

Toliau sekė Maskvos “tri
lypis pareiškimas” (1943 m. 
spalis), susitikimas Teherane 
(1943 m. gruodis), Dumbar
ton Oaks pasitarimai (1944 
m. spalis), Konferencija Jal
toje (1945 m. vasaris), paga
liau San Francisco ir Potsdam 
(1945 m. vasara).

Su kiekviena konferencija 
buvo skelbiama vis iškilmin
giau, vis prakilniau skamban
tieji pareiškimai. Tuo pat me
tu Atlanto Čarterio principus 
pradėti taikyti praktiškos ga
limybės atrodo vis menkes
nės... O Baltijos kraštų liki
mo reikalu nustota kalbėti vi
siškai...

Susidariusią padėtį labai 
vykusiai apibudino Illinois gu
bernatorius D. H. Green, kai 
jis ALT sušaukto kongreso 
metu Chicagoje ir vėl pasa
kė:

“Amerikos valdžia vis 

tebepripažįsta aikreditu o t ą 
Lietuvos pasiuntinį. Ameri
kos valdžia niekuomet ne
pripažino sovietų jiega Lie
tuvoje pasodintos marione
tinės valdžios. To nepai
sant, Amerikos valdžia ne
pareiškė (failed to make 
any effective protest) rim
tesnio protesto nei prieš 
lietuvių laisvės sutriuškini
mą, nei prieš masines egze
kucijas, nei deportavimus į 
Sibirą, nei bažnyčios tarnų 
suvaržymą, nei, pagaliau, 
prieš įvairių įvairiausią Lie
tuvos žmonių niekinimą ir 
jiems sukeltas kančias”.
To nepaisant, Lietuvos ir 

apskritai nepriklauso Pabalčio 
klausimas iš tarptautinės ak
tualijos nėra išnykęs. Jis iš 
jos, iš viso, išnykti negali, nes 
tai yra tais bandomasis ak
muo, ant kurio principų regi
mai laikosi visos prakilnios 
United Nations struktūros 
orumas.

Tarptautinės teisės požiuru, 
Baltijos klausimai yra švarus, 
kaip krištolas. Baltijos kraš
tų aneksiją pripažinus ar jį 
strauso politikos metodu šiaip

Kuopų Susirinkimai
BARRE, PA. — SLA 

pusmetinis susirinki- 
birželio 2 d., 1:30 vai.

WILKES 
115 kuopos 
mas įvyks 
popiet, D. S. T. (nauju laiku), kaip 
buvo nutarta praėjusiame susirinki
me, priprastoje vietoje. — ONA 
MILIAUSKIENĖ, sekr.

LOWELL, MASS. — SLA 173 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 2 d., 3 
vai. popiet, priprastoje vietoje. Vi
si nariai malonėkite atsilankyti, 
nes turime daug svarbių reikalų 
aptarti. — L. PETKEVIČIUS, sekr.

LAWRENCE, MASS. — SLA 41 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks trečiadieny, birželio 5 d., 6:30 
vai. vakare, Liet. Ukėsų Kliubo 
s\etainėje. Gerbiamieji narės ir na
riai, būtinai ateikitį šį susirinkimų, 
nes turėsime aptarti vienų rarbų 
reikalų, kuris kožnam nariui apei
na. Taipgi neužvilkite savo mėne
sinių mokesčių — užsimokėkite lai
ku. — M. STAKIONIS.

SLA Kalendorius

R. Janušauskienė, A. 
Z. Waitek. Be to, ir 
darbuosis, aprupinda- 

šaltu alučiu, kad ne- 
troškulio.

LOS ANGELES, CAL. — Birže
lio 9 d., 1946 m., SLA 75 kuopa ren
gia išvažiavimą su pietumis ir gra
žiais paįvairinimais Arroyo Seco 
Parke, 1 vai. popiet. Pietus paga
minti pakviesta ir mielai sutiko 
musų kuopos nepailstanti darbuo
tojai J. ir A. Masonai, Pasadenie- 
čiai, o jiems pagelbėti apsiėmė J. 
Davidonienė, 
Nausiedas ir 
keletas vyrų 
mi dalyvius 
reiktij kęsti

Pageidautina, kad visi kuopos na
riai atsilankytų ir pakviestų savo 
gerus draugus, nes jei liks pelno, 
tai bus kuopos reikalams. Kuopa 
iš narių mokesčio neima, tai rei
kia paremti parengimus, šiame iš
važiavime manome, kad dalyvaus 
visi tie veteranai musų kuopos na
riai, kurie tapo paleisti iš armijos 
ir laivyno. Rengėjų komitetas ti
kisi, kad šiais metais išvažiavimas 
bus nepaprastas ir pasitiki, kad vi
sus atsilankusius užganėdins koge- 
riausiai. — P. ŽILINSKAS, 75 kp. 
sekr.

i e š k o jPa imas
Pajieškau giminių ir iš mano 

kiašto žmonių, norėdama sužinoti, 
kas gauna laiškų iš ten, kur aš esu 
kilus. Mano tėvo vardas ir pavar
dė Juozas Balnanosis, o motinos 
mergautinis vardas Kazlauskaitė 
(Agota). Tėvas kilęs iš Antakal
nio, Kapuonio parapijos, o motina— 
Dvylikių kaimo, Pakuonio parapi
jos. Aš iš Lietuvos išvykau būda
ma jauna ir todėl turėjau mažai 
progos pažinti savo gimines, tik 
žinau, kad Amerikoje yra mano 
giminių ir kaimynų. Meldžiu jų 
parašyti man laišką, už ką busiu 
visiems dėkinga.

MARIJONA BALNANOSYTĖ, 
(Mary Ausukaitis), 

94 Foster Street, 
New Haven, Conn.

Palengvinkite Kančias Nuo 
VIDURIŲ UŽKIETĖJIMO 
su skania kramtoma guma 

vidurių liuosavimui
•fr Viduriai neveikia? Aitrumas? 
Galvą skauda? Be gyvumo? Kram
tyk Feen-a-mint apsaldintą kram
tomą gumą vidurių liuosavimui. 
Turįs tuos pačius daugelio dakta
rų užrašomus vaistus. Milijonai jį 
naudoja. Imkite Feen-amint ei
nant gulti—kaip nurody- _____ 
ta. Jausitės puikiai ant- WT““““ 
rytojaus. I J 

FEEN-A-MINT

nutylėjus, durnais eina tas 
kertinis akmuo, ant kurio A- 
merika yra pasirįžusi statyti 
ryt dienos tarptautinę sant
varką; durnais eina ir tos mi- 
lioninės aukos, kurias žmoni
ja yra padėjusi kovodama su 
pikto prado jiegomis.

Butų tai tolygu grįžimui 
prie primitivaus “džunglių į- 
statymo”, kur jiega lemia vis
ką.

Tiesa, materialių vertybių 
mastu matuojant, pati per sa
ve Baltijos pakraščio proble
ma nėra didelė problema. Pa- 
balty nėra nei aukso kasyk
lų, nei žibalo versmių. Taip 
pat Pabaltis nėra nei Gibral
taras, nei Suezas. Taip pat 
vienas ar kitas Pabalčio pro
blemos išrišimas neatsilieps 
nei į Amerikos pragyvenimo

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Gegužio 25 Dieną, 1946 Metų

Išmokėtos pomirtinės
LOUIS LASKY, 14 kp., Cleveland, Ohio, • gimęs rugp. 

25 d., 1885 m., Kalvarijos apskr., Suvalkų rėd. Prie 
SLA prisirašė bal. 12 d., 1909 m., numirė bal. 12 d., 
1946 m. nuo thrombosis. Velionio moteriai, Marei 
Lasky, pomirtinės išmokėta_____________ $300.00

JURGIS ANIULIAUSKAS, 52 kp., Mt. Carmel, Pa., gi
męs gruod. 11 d., 1185 m., Makauskų kaime, Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė bal. 5 d., 1923 m., nu
mirė rugs. 15 d., 1945 m. plaučių liga. Velionio 
broliui, Jonui Aniuliauskui, pomirtinės išmokėta $300.00

ONA J’URKIENE, 133 kp., Milwaukee, Wis., gimus lap
kričio 10 d., 1889 m., Gulbiškiuose, Reseinių apskr. 
Prie SLA prisirašė lapkr. 9 d., 1919 m., numirė geg.
3 d., 1946 m. kepenų liga. Velionės vyrui, Pranui
Jurkui, pomirtinės išmokėta ------------------------- $300.00

JURGIS ŽUKAUSKAS, 183 kp., Hart, Mich., gimęs 
bal. 18 d., 1887 m., Lingu kaime, Girdiškių parap. 
Prie SLA prisirašė rugs. 8 d., 1929 m., numirė geg. 
2 d., 1946 m. nuo sutruškinto pakaušio. VeUonio 
moteriai, Barborai Žukauskienei, pomirtinės išmo
kėta ___________ ______________________ $600.00

MATTHEW KASTANT, 194 kp., Cambridge, Mass., gi
męs vas. 16 d., 1889 m., Vilniaus rėd. Prie SLA pri
sirašė bal. 1 d., 1936 m., numirė geg. 8 d., 1946 m. 
vėžio liga. Velionio moteriai, Geraldine Kastant, 
pomirtinės išmokėta ____________________ $300.00

Viso_______________________________ $1,800.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------ $61,677.47

ANTANAS TAMAŠAUSKAS, 20 kp., Union City, Conn., 
gimęs 1874 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė spa
lio mėn., 1902 m. Nariui prašant ir prisilaikant S. 
L. A. konstitucijos patvarkymo, Antanui Tamašaus
kui išmokėta pusė pomirtinės------------------ $75.00

ALEKSAS GRICIUS, 105 kp., Dayton, Ohio, gimęs bir
želio 15 d., 1870 m., Raudėnų iparapa. Prie SLA .pri
sirašė sausio 1 d., 1920 m. Nariui prašant ir prisi
laikant SLA konstitucijos patvarkymo, Aleksui Gri
ciui išmokėta pusė pomirtinės------------------- $75.00

ANTANAS BRAŽINSKAS, 240 kp., Oregon City, Ore., 
gimęs geg. 1 d., 1872 m., Kauno rėd. Prie SLA pri
sirašė gruod. 7 d., 1919 m. Nariui prašant ir pri
silaikant SLA konstitucijos patvarkymo, Antanui 
Bražinskui išmokėta pusė pomirtinės----------- $75.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
P. URBONAS, 4 kp., Sioux City, Iowa. Sirgo 1 savaitę ir 3 dienas $18.00 
K. DEGUTIS, 14 kp., Clevtland, Ohio. Sirgo 8 s. ir 2 d. ----------
J. TULEIKIS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 11 s. ir 1 d. ------
M. SLAKIENĖ, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 24 s. ----------------

VAGNERIENE, 51 kp., Bridgeport, Conn. Sirgo 2 s. ----------
DIRSIENĖ, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 7 s. ir 1 d. ____
GRABAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass Sirgo 5 s. ----------

ŠIMKONIENĖ, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 11 s. ir 1 d. _
I. NAVICKAS, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 6 s. ir 4 d. _
J. BARŠTIS, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 7 s. ir 1 d. ______
O. RINKEVIČIENE, 76 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 14 s. ir 3 d. _ 
M. JANKUS, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 1 s. ir 5 d. __________

VARANAVIČIUS, 79 kp., Inkerman, Pa. Sirgo 3 s. __________
VALAŠINAS, 79 kp., Inkerman, Pa. Sirgo 11 s. ir 5 d. _____
PETRAUSKIENE, 79 kp., Inkerman, Pa. Sirgo 11 s. ________
VAIKŠNORAS, 90 kp., Bridgeville, Pa. Sirgo 12 s. ir 5 d. ____
JOKUBAUSKIENE, 101 kp., Paterson, N. J. Sirgo 13 s. _____
MAČIULIS, 108 kp., Canton, Ill. Sirgo 7 s. ir 1 d. ___________

M.
M.
R.

j.

K.
J.
K.
Z.

J. 
P. 
J.
M. MILIAUSKAS, 110 kp., Plains, Pa. Sirgo 12 s. ir 3 d. .

VENGELIS, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 10 s. ir 3 d._
PALUTIS, 143 kp., Scranton, Pa. Sirgo 4 s. ----------------

KALINAUSKAS, 164 kp., Frackville, Pa. Sirgo 24 s. ___
WAITKUS, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 8 s. ir 4 d. __ 52.00
SELKAUSKAS, 207 kp., S. Manchester, Conn. Sirgo 16 s. ir 5 d. 50.50 
MICIUS, 
KUIZIN, 
KUIZIN, 
MARGO,j.

j.
o.

219
224
224
236 

B.
C.

kp., Roslyn, Wash. Sirgo 18 s. ir 5 d.___
kp., Bulpitt, Ill. Sirgo 2 s. ----------------------
kp., Bulpitt, Ill. Sirgo 6 s. ----------------------
kp., Toronto, Ont., Can. Sirgo 2 s. ir 3 d.

GANIENE, 260 kp., Chicago, Ill. Sirgo 24 s. 
SCHALLA, 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 
VITKAUSKAS, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 
PETRUSKA, 285 kp., Linden, N. J. Sirgo 1
TOMKUS, 318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 10 s. 
STEPHANS, 335 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 24 s.

6 s. ir 2 d.
2 s. ir 4 d.
s. ________

$1,865.25
$28,547.50

Viso ______________________________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------------------

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

JOHNNAGHTEN&CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

indeksą, nei į jos gyvenimo 
papročius.

Baltijos problema yra svar
bi kitu požiuru, daug svarbes
niu ir reikšmingesniu nei auk
sas, žibalas ar Amerikos kai
nų indeksai.

KeH metai atgal ta tema 
labai vykusiai išsireiškė mažų 
tautų draugė ir tarptautinio 
padorumo gynėja Claire 
Booth Luce, sakydama:

“Baugu pagalvoti, kas 
nutiks pasaulį (ne vien es
tus, latvius ir lietuvius), jei 
Baltijos kraštų likimą nu
lems kiti veiksniai nei mo
ralė, garbė ir tų kraštų gy
ventojų norai...”
Šiuo posakiu taip pat pa

brėžiame, kad analo g i n ė s 
svarbos turi likimas ir visų 
kitų šiandien pavergtų tautų.

(Užbaiga bus)

50.00 
__ 50.25 
_ 108.00 
__ 18.00 
__ 21.50 

30.00 
67.00 
30.00 
43.00
79.50 
22.00 
18.00
35.50 
66.00
61.50 
75.00
42.50
73.50 
63.00 
24.00 

108.00

_ 148.00 
__ 24.00 
__ 48.00 
__ 22.50 
_ 135.00 
__ 69.00 
— 32.00 

12.00 
__ 60.00 
_ 108.00




